
 

 

 

1/26 

ΑΝΕΠΙΣΗΜΗ ΚΩ∆ΙΚΟΠΟΙΗΣΗ  
(Όπως τροποποιήθηκε µε τις αριθµ. 44568/∆1.14795/7.10.2019 (Β΄ 3751/10.10.2019), την 
αριθµ. 54286/∆1.17642/21.11.2019 (Β΄ 4293/27.11.2019), την αριθµ. 
12338/∆1.4372/12.3.2020 (Β΄ 854/13.3.2020), την αριθµ. 13031/∆1.4551/23.3.2020 (Β΄ 
994/23.3.2020), 13272/∆1.4607/30.3.2020 (Β΄ 1131/2.4.2020), 13564/∆1.4770/30.3.2020 
(Β’1161/3.4.2020), την   14638/∆1.4991/9.4.2020 (Β΄ 1424/15.4.2020), την 
17239/∆1.5936/4.5.2020 (Β΄  1695/4.5.2020, την υπ΄ αρ. 22043/ ∆1.7451/11-6-2020, την υπ΄ 
αρ. 22804/ ∆1.7772/12-6-2020) , την υπ΄ αρ. 27759/ ∆1.9161/8-7-2020), και την υπ΄ αρ. 
39551/ ∆1.11831/30-9-2020). 
 
 
 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
19 Σεπτεµβρίου 2019 
ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ 
Αρ. Φύλλου 3520 
  
Επανακαθορισµός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρµοδιότητας Σώµατος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισµού Απασχολήσεως Εργατικού 
∆υναµικού (Ο.Α.Ε.∆.). 
  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθ. 17 παρ. 6 του Ν. 3899/2010 «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής του 
προγράµµατος στήριξης της ελληνικής οικονοµίας» (Α΄212). 
2. Το άρθ.10 του Ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις - 
Αντιµετώπιση της αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των εργαζοµένων - 
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 130). 
3. Το άρθ. 54 του Ν. 4611/2019 «Ρύθµιση οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης, τη Φορολογική ∆ιοίκηση και του Ο.Τ.Α. α΄ βαθµού, Συνταξιοδοτικές 
Ρυθµίσεις ∆ηµοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζοµένων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 73) και ιδίως 
την παρ. 2. 
4. Το άρθ. 33 του Ν. 1836/1989 «Προώθηση της απασχόλησης και της 
επαγγελµατικής κατάρτισης και άλλες διατάξεις» (Α΄79), όπως ισχύει µετά την 
τροποποίησή του από το άρθρο 37 του Ν. 4488/2017 (Α΄137) και το άρθρο 59 του Ν. 
4611/2019 (Α΄ 73). 
5. Την παρ. 2 του άρθ. 117 του Ν. 4623/2019 «Ρυθµίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήµατα» (Α΄134), που καταργεί το άρθ. 48 του Ν. 4611/2019 
(Α΄73). 
6. Τις παρ. 2 και 3 του άρθ. 27 του π.δ. 246/2006 «Γενικός Κανονισµός Προσωπικού 
των Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και των Κ.Τ.Ε.Λ. του Ν. 2963/2001» (Α΄ 261). 
7. Την παρ. 2 του άρθ. 213 του Ν. 4512/2018 «Ρυθµίσεις για την εφαρµογή των 
∆ιαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων του Προγράµµατος Οικονοµικής Προσαρµογής και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 5). 



 

 

 

2/26 

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, µετονοµασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισµός των αρµοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρµοδιοτήτων µεταξύ Υπουργείων» (Α΄119). 
9. Του π.δ. 83/2019 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121). 
10. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραµµατειών και Ειδικών 
Γραµµατειών/Ενιαίων ∆ιοικητικών Τοµέων» (Α΄123). 
11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισµός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 168), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
12. Τις διατάξεις περί υπερωριακής απασχόλησης των εργαζοµένων {και ιδίως άρθ. 5 
και 7 του α.ν. 547/1937 (Α΄ 98), άρθ. 3 του β.δ. 28-1/4-2-1938 (Α΄35), άρθ. 3 του β.δ. 
14-8/8-9-1950 (Α΄202), άρθ. 3 παρ. 1 του ν.δ. 515/1970 (Α΄95), άρθ. 18 του π.δ. 8-
4/1932 (Α΄114), άρθ. 12 του ν.δ. 1037/1971 (Α΄235), και τις υπουργικές αποφάσεις 
6958/13-2-1960 (Β΄ 96), 63323/29-9-1961, (Β΄350), 39431/6-6-1961 (Β΄234) και 
65982/13-1-1966 (Β΄600)}. 
13. Τον α.ν. 1846/1951 «Περί κοινωνικών ασφαλίσεων» (Α΄ 179) και ιδίως το άρθ. 
26 παρ. 9 περ. στ’ υποπερ. αα΄ και ββ΄, σε συνδυασµό µε το άρθ. 20 παρ. 1 και παρ. 2 
του Ν. 4255/2014 (Α΄ 89). 
14. Το άρθ. 5 παρ 2 του Ν.∆. 2656/1953 «Περί Οργανώσεως και ελέγχου της αγοράς 
εργασίας» (Α΄299). 
15. Το άρθ. 9 παρ.1 του Ν. 3198/1955 «Περί τροποποιήσεως και συµπληρώσεως των 
περί καταγγελίας της σχέσεως εργασίας διατάξεων» (Α΄98). 
16. Το άρθ. 38 του Ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 101). 
17. Την παρ. 2 του άρθ. 10 του Ν. 2217/1994 «Κατάργηση του Ταµείου Συντάξεων 
Εκτελωνιστών (ΤΣΕ) υπαγωγή των ασφαλισµένων του στην ασφάλιση του Ταµείου 
Ασφαλίσεως Επαγγελµατιών και Βιοτεχνών της Ελλάδος (ΤΕΒΕ) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 83), σε συνδυασµό µε το άρθρο 13 του Ν. 2640/1998 «∆ευτεροβάθµια 
τεχνική και επαγγελµατική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 206). 
18. Το Ν.4624/2019 «Αρχή Προστασίας ∆εδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα, µέτρα 
εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωµάτωση στην 
εθνική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄137) και τον 
Κανονισµό ΕΕ 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδοµένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισµός για την Προστασία των ∆εδοµένων) (EE L 119/4.5.2016, σελ. 
1-88). 
19. Τον Ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση Ο.Α.Ε.∆. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258). 
20. Την. παρ. 1 του άρθ. 14 του Ν. 2963/2001 «Οργάνωση και λειτουργία των 
δηµόσιων επιβατικών µεταφορών µε λεωφορεία, τεχνικός έλεγχος οχηµάτων και 
ασφάλεια χερσαίων µεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268). 
21. Το άρθ. 6 παρ. 1 περ. δ΄ του Ν. 2972/2001 «Εκσυγχρονισµός της οργάνωσης και 
της λειτουργίας του ΙΚΑ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 91), σε συνδυασµό µε το άρθ. 38 
του Ν. 4488/2017 (Α΄ 137). 
22. Το άρθ. 12 παρ. 4 του Ν. 3144/2003 «Κοινωνικός διάλογος για την προώθηση της 
απασχόλησης και την κοινωνική προστασία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111). 



 

 

 

3/26 

23. Τον Ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄138), 
24. Τα άρθ. 18 και 30 του Ν. 3996/2011 «Αναµόρφωση του Σώµατος Επιθεωρητών 
Εργασίας, ρυθµίσεις θεµάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170), 
25. Το άρθ. 31 , την παρ.1 του άρθ. 32 και την παρ. 2 του άρθ. 53 του Ν. 4009/2011 
«∆οµή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων» (Α΄ 195). 
26. Τις υποπαραγράφους ΙΑ.11 έως ΙΑ.14 του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2013-2016 -
Επείγοντα Μέτρα Εφαρµογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου 
∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222). 
27. Την υποπαράγραφο Ι∆.1 και την υποπαράγραφο ΙΑ.3 του άρθρου πρώτου του Ν. 
4152/2013 «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής των νόµων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α΄ 107). 
28. Το άρθρο 80 παρ. 1 του Ν. 4144/2013 «Αντιµετώπιση της παραβατικότητας στην 
Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α΄ 88). 
29. Το άρθ. 13 του π.δ. της 27.6/4.7.1932 «Περί Κωδικοποιήσεως και συµπληρώσεως 
των περί οκταώρου εργασίας διατάξεων» (Α΄ 212) σε συνδυασµό µε το άρθ. 13 παρ. 
1-7 του Ν.∆. 1037/1971 (Α΄ 235). 
30. Την υπουργικής απόφαση 1801/19.07.1989 «Υποχρέωση τήρησης Βιβλίου 
Ηµερήσιων ∆ελτίων Απασχολουµένου Προσωπικού στην εκτέλεση οικοδοµικών και 
τεχνικών έργων» (Β΄569). 
31. Την 51266/2955/1.12.1975 απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης «Περί 
καθορισµού των ωρών εργασίας του προσωπικού Τουριστικών λεωφορείων 
αυτοκινήτων (ΠΟΥΛΜΑΝ)» (Β΄ 1458), όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε 
τις 989/1.9.1980 (Β΄ 905) και 128/21.1.1986 (Β΄ 73) αποφάσεις του Υπουργού 
Εργασίας. 
32. Την Ε5/1303/3-3-1986 απόφαση των Υφυπουργών Υγείας Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Ασφάλιση 
σπουδαστών Τ.Ε.Ι. κατά τη διάρκεια της πρακτικής τους άσκησης» (Β΄ 168). 
33. Την Ε5/1797/20-3-1986 απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευµάτων «Ρύθµιση θεµάτων αποζηµίωσης και συνθηκών απασχόλησης 
ασκούµενων σπουδαστών Τ.Ε.Ι.» (Β΄ 183). 
34. Την Ε5/4825/16-6-1986 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων και του Υφυπουργού Εργασίας «Ρύθµιση θεµάτων αποζηµίωσης και 
απασχόλησης ασκούµενων σπουδαστών Τ.Ε.Ι.» (Β΄ 453). 
35. Την 2025805/2917/0022/22-4-1993 απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της 
Κυβέρνησης, Εθνικής `Αµυνας, Εξωτερικών, Εσωτερικών, Εθνικής Οικονοµίας, 
Οικονοµικών, Γεωργίας, Εργασίας, Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
∆ικαιοσύνης, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού, Εµπορικής 
Ναυτιλίας, ∆ηµόσιας Τάξης, Μακεδονίας Θράκης, Αιγαίου, Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων, Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, 
Εµπορίου και Μεταφορών και Επικοινωνιών «Τροποποίηση της κοινής υπουργικής 
απόφασης Ε5/1258/86 και αύξηση της µηνιαίας αποζηµίωσης των σπουδαστών των 
Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Τ.Ε.Ι.), που πραγµατοποιούν την άσκηση 
στο επάγγελµα σε υπηρεσίες του ∆ηµοσίου, Ο.Τ.Α. και λοιπά Ν.Π.∆.∆., επιχειρήσεις 
και οργανισµούς του ευρύτερου ∆ηµοσίου Τοµέα» (Β΄ 307). 
36. Την 16802/667/27-8-2010 απόφαση των Υπουργών Παιδείας ∆ιά Βίου Μάθησης, 
Θρησκευµάτων και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Πολιτισµού και 



 

 

 

4/26 

Τουρισµού «Όροι και προϋποθέσεις πρακτικής άσκησης ηµεδαπών και αλλοδαπών 
σπουδαστών/µαθητών Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και φοιτητών τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης» (Β΄ 1345), 
37. Την 139931/Κ1/8-9-2015 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας Υποδοµών 
Ναυτιλίας και Τουρισµού, Πολιτισµού Παιδείας και Θρησκευµάτων, Οικονοµικών, 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Υγείας 
«Πρακτική `Ασκηση ή Μαθητεία καταρτιζοµένων ΙΕΚ» (Β΄ 1953). 
38. Την 26385/16-2-2017 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης, 
Παιδείας Έρευνας και Θρησκευµάτων και Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας», (Β΄ 491), όπως 
τροποποιήθηκε µε τις 60615/∆4/7-4-2017 (Β΄ 1441) και Φ4/117002/∆4/11-7-2018 
(Β΄ 2784) όµοιες. 
39. Την Κ1/118932/13-7-2017 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης, 
Παιδείας Έρευνας και Θρησκευµάτων και Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Ρύθµιση θεµάτων επιδότησης και ασφάλισης της 
Μαθητείας των σπουδαστών των δηµόσιων και ιδιωτικών Ινστιτούτων 
Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) και Σχολών Επαγγελµατικής Κατάρτισης 
(Σ.Ε.Κ.)» (Β΄ 2440), όπως τροποποιήθηκε µε την Κ1/85151/2019 όµοιά της (Β΄ 
2117). 
40. Την οικ. 29147/∆1.10258/27-06-2019 (Β΄ 2639) «Επανακαθορισµός όρων 
ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρµοδιότητας Σώµατος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ) και Οργανισµού Απασχολήσεως Εργατικού ∆υναµικού (ΟΑΕ∆)». 
41. Την Φ7/155762/∆4/19-9-2018 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και 
Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Υγείας 
«Υλοποίηση «Μεταλυκειακού Έτους-Τάξη Μαθητείας» αρµοδιότητας Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων» (Β΄ 4191), όπως τροποποιήθηκε µε την 
Φ7/35243/∆4/6-3-2019 όµοιά της (Β΄ 866). 
42. Την 17008/307/12-4-2019 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης, 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονοµικών «Επιδότηση της Μαθητείας/Πρακτικής 
Άσκησης µαθητευόµενων των Επαγγελµατικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του Ν. 
3475/2006, που απασχολούνται στο ∆ηµόσιο, σε φορείς του ∆ηµοσίου Τοµέα, στους 
ΟΤΑ, σε επιχειρήσεις Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), σε ιδιωτικές 
επιχειρήσεις ή εκµεταλλεύσεις, σε συνεταιρισµούς, σε σωµατεία κατά το έτος 2019 
και λοιποί όροι υλοποίησης της Μαθητείας/Πρακτικής `Ασκησης των ΕΠΑ.Σ» (Β΄ 
1340). 
43. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, µείωσης διοικητικού βάρους, ενίσχυσης 
των Υπηρεσιών του Σώµατος Επιθεώρησης Εργασίας και µεγιστοποίησης του 
οφέλους από τη χρήση πληροφοριακών συστηµάτων µε την επίτευξη της 
διαλειτουργικότητας για ανταλλαγή και διασταύρωση στοιχείων. 
44. Την ανάγκη της ποιοτικής αναβάθµισης των εφαρµοζόµενων πολιτικών 
απασχόλησης και επαγγελµατικής εκπαίδευσης και κατάρτισης προς όφελος της 
οικονοµίας και της αγοράς εργασίας. 
45. Την ανάγκη υποστήριξης της λειτουργίας του µόνιµου Μηχανισµού ∆ιάγνωσης 
των Αναγκών της Αγοράς Εργασίας που αναπτύσσει το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων. 
46. Την ανάγκη συνολικής καταγραφής των ατόµων που πραγµατοποιούν πρακτική 
άσκηση ή µαθητεία στο πλαίσιο των σπουδών τους (ανεξαρτήτως βαθµίδας 
εκπαίδευσης). 



 

 

 

5/26 

47. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 
48. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Επανακαθορίζουµε τους όρους ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρµοδιότητας 
Σώµατος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισµού Απασχολήσεως Εργατικού 
∆υναµικού (ΟΑΕ∆), ως εξής: 
  
Άρθρο 1 
Υποβολή στο πληροφοριακό σύστηµα «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων [ΣΕΠΕ - ΟΑΕ∆ - ΕΦΚΑ (πρώην ΙΚΑ - ΕΤΑΜ)] εντύπων 
αρµοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕ∆ 
 
1.1. Κάθε εργοδότης, συµπεριλαµβανοµένων των αναφεροµένων στο «Μητρώο 
∆ηµοσίων Φορέων της Ελληνικής ∆ιοίκησης» του Υπουργείου Εσωτερικών, ο οποίος 
απασχολεί εργαζοµένους µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου, 
υποχρεούται να υποβάλλει ηλεκτρονικά, µε την επιφύλαξη του άρθ. 14 της παρούσας, 
στο πληροφοριακό σύστηµα «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων [ΣΕΠΕ-ΟΑΕ∆-ΕΦΚΑ] (ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ) στοιχεία των αναφερόµενων στο 
άρθ. 2 εντύπων (Ε3, E4, E5, E6, E7, E8, E9, E10, Ε11, Ε12), σύµφωνα µε την 
οριζόµενη στην παρούσα απόφαση διαδικασία. 
 
1.2. Υπόχρεοι προς υποβολή των αναφερόµενων στο άρθ. 3 της παρούσας εντύπων 
(Ε3.1, Ε3.2, Ε,3.3, Ε3.4 και Ε3.5) είναι κατά περίπτωση: α) ο επιβλέπων φορέας στον 
οποίο τοποθετείται ο ωφελούµενος από πρόγραµµα κοινωφελούς χαρακτήρα για το 
έντυπο Ε3.1, β) ο πάροχος κατάρτισης ωφελουµένου από συγχρηµατοδοτούµενα ή 
χρηµατοδοτούµενα από εθνικούς πόρους προγράµµατα κατάρτισης ή απασχόλησης 
συνδυαζόµενα µε κατάρτιση για το έντυπο Ε3.2, γ) ο εργοδότης ωφελουµένου από 
συγχρηµατοδοτούµενα ή χρηµατοδοτούµενα από εθνικούς πόρους προγράµµατα 
απασχόλησης συνδυαζόµενα µε κατάρτιση για το έντυπο Ε3.3 και δ) ο νόµιµος 
εκπρόσωπος της επιχείρησης στην οποία τοποθετείται ο µαθητευόµενος ή πρακτικά 
ασκούµενος σπουδαστής/ φοιτητής για τα έντυπα Ε3.4 και Ε3.5. 
 
1.3. Η παρούσα απόφαση αφορά τη διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής µε την 
επιφύλαξη του άρθ. 14 της παρούσας. 
  
Άρθρο 2 
Υποβαλλόµενα έντυπα που αφορούν εργαζοµένους 
 
2.1. Ε3: Ενιαίο Έντυπο Αναγγελίας Πρόσληψης (Ε3 Αναγγελία Πρόσληψης και Ε4 
Συµπληρωµατικός Πίνακας Προσωπικού Νέας Πρόσληψης). 
 
2.2. Ε4: Πίνακας προσωπικού (Ετήσιος / Αρχικός / Ετήσιος Συµπληρωµατικός / 
Συµπληρωµατικός Ωραρίου / Τροποποιητικός Αποδοχών). 
 
2.3. Ε5: Αναγγελία οικειοθελούς αποχώρησης µισθωτού. 
 
2.4. Ε6: Καταγγελία σύµβασης εργασίας αορίστου χρόνου (µε ή χωρίς 
προειδοποίηση). 
 



 

 

 

6/26 

2.5. Ε7 Βεβαίωση - ∆ήλωση εργοδότη για συµβάσεις ορισµένου χρόνου ή έργου. 
 
2.6. Ε8: Αναγγελία υπερεργασίας ή νόµιµης υπερωριακής απασχόλησης. 
 
2.7. Ε9: Σύµβαση εργασίας µερικής απασχόλησης ή/ και εκ περιτροπής εργασίας. 
 
2.8. Ε10: Επιχειρησιακή Συλλογική Σύµβαση Εργασίας ή όµοια ∆ιαιτητική 
Απόφαση. 
 
2.9. Ε11: Γνωστοποίηση στοιχείων ετήσιας κανονικής άδειας. 
 
2.10 Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ: Αναγγελία του Απασχολούµενου Προσωπικού επί 
εκτέλεσης οικοδοµικής εργασίας ή τεχνικού έργου 
 
2.11 Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ: Απογραφική Αναγγελία του 
Απασχολούµενου Προσωπικού στην εκτέλεση οικοδοµικής εργασίας ή τεχνικού 
έργου 
 
2.11. Τα ανωτέρω έντυπα επισυνάπτονται στην παρούσα και αποτελούν 
αναπόσπαστο τµήµα αυτής. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και κατόπιν αιτιολογηµένης 
εισήγησης της οµάδας κεντρικής διαχείρισης του άρθ. 9 της παρούσας, ο Γενικός 
Γραµµατέας Εργασίας ή/και ο ∆ιοικητής του ΟΑΕ∆ µπορούν να εγκρίνουν, κατά 
περίπτωση, την άµεση προσαρµογή της ηλεκτρονικής φόρµας των εντύπων στις 
λειτουργικές απαιτήσεις των χρηστών του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. 
  
Άρθρο 3 
Υποβαλλόµενα έντυπα που αφορούν ωφελουµένους/πρακτική άσκηση/µαθητεία 
 
3.1. E3.1: Αναγγελία έναρξης/µεταβολών απασχόλησης ωφελουµένου από 
προγράµµατα κοινωφελούς χαρακτήρα. 
 
3.2. Ε3.2: Αναγγελία έναρξης/µεταβολών θεωρητικής κατάρτισης από πάροχο 
κατάρτισης ωφελουµένου από συγχρηµατοδοτούµενα ή χρηµατοδοτούµενα από 
εθνικούς πόρους προγράµµατα κατάρτισης ή προγράµµατα απασχόλησης 
συνδυαζόµενα µε κατάρτιση. 
 
3.3. Ε3.3: Αναγγελία έναρξης/µεταβολών πρακτικής άσκησης σε εργοδότη 
ωφελουµένου από συγχρηµατοδοτούµενα ή χρηµατοδοτούµενα από εθνικούς πόρους 
προγράµµατα απασχόλησης συνδυαζόµενα µε κατάρτιση. 
 
3.4. E3.4: Αναγγελία έναρξης/µεταβολών σύµβασης µαθητείας. 
 
3.5. Ε3.5: Αναγγελία έναρξης/µεταβολών σύµβασης πρακτικής άσκησης 
σπουδαστών/φοιτητών. 
 
3.6. Τα ανωτέρω έντυπα επισυνάπτονται στην παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο 
τµήµα αυτής. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και κατόπιν αιτιολογηµένης εισήγησης της 
οµάδας κεντρικής διαχείρισης του άρθ. 9 της παρούσας, ο Γενικός Γραµµατέας 
Εργασίας ή/και ο ∆ιοικητής του ΟΑΕ∆ µπορούν να εγκρίνουν, κατά περίπτωση, την 



 

 

 

7/26 

άµεση προσαρµογή της ηλεκτρονικής φόρµας των εντύπων στις λειτουργικές 
απαιτήσεις των χρηστών του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. 
  
Άρθρο 4 
∆ιαδικασία υποβολής εντύπων 
 
4.1. ∆υνατότητα πρόσβασης στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ έχουν οι εργοδότες και οι λοιποί κατά 
περίπτωση υπόχρεοι που είναι εγγεγραµµένοι στα µητρώα εργοδοτών του ΕΦΚΑ, 
χρησιµοποιώντας τον ίδιο συνδυασµό ονόµατος και κωδικού χρήστη που έχουν στο 
ΠΣ ΕΦΚΑ. 
 
4.2. Τυχόν µεταβολές στοιχείων εργοδοτών, όπως αυτές ισχύουν και προσδιορίζονται 
κατά τις κείµενες διατάξεις, γνωστοποιούνται στον ΕΦΚΑ εντός των προβλεπόµενων 
προθεσµιών. 
 
4.3. Ο εργοδότης και οι λοιποί κατά περίπτωση υπόχρεοι υποβάλλουν τα έντυπα των 
άρθ. 2 και 3 της παρούσας, επισυνάπτοντας τα αναγκαία έγγραφα που αποδεικνύουν 
τη νόµιµη πρόσβαση στην αγορά εργασίας (ενδεικτικά: άδεια διαµονής, βιβλιάριο 
εργασίας ανηλίκου), µε τη χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου επικοινωνίας, µέσω 
διαδικτύου, στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ακολουθώντας τις σχετικές οδηγίες που υπάρχουν σε 
αυτό. 
 
4.4. Με την ολοκλήρωση της υποβολής του εντύπου στο σύστηµα εκτυπώνεται 
αντίγραφο αυτού στο οποίο αποδίδεται και αποτυπώνεται αριθµός πρωτοκόλλου και 
ηµεροµηνία υποβολής. Το αντίγραφο αποτελεί για τον εργοδότη και τον κατά 
περίπτωση υπόχρεο αποδεικτικό υποβολής το οποίο χρησιµοποιείται νοµίµως. 
 
4.5. Κατά την υποβολή του εντύπου Ε3.2 επισυνάπτεται η σαρωµένη σύµβαση 
µεταξύ του παρόχου κατάρτισης, του ωφελουµένου από το πρόγραµµα και του 
εργοδότη-επιχείρησης πρακτικής άσκησης. 
 
4.6. Κατά την υποβολή του εντύπου E3.4 επισυνάπτεται η σαρωµένη σύµβαση 
µαθητείας µεταξύ του µαθητευόµενου, της/-ου σχολής/-είου µαθητείας (ΕΠΑΣ, 
ΟΑΕ∆, Μεταλυκειακό Έτος Μαθητείας - αρµοδιότητας ΥΠΕΠΘ, ΙΕΚ) και του 
νοµίµου εκπροσώπου της επιχείρησης στην οποία πραγµατοποιείται η µαθητεία. 
Κατά την υποβολή του εντύπου Ε3.5 επισυνάπτεται κατά περίπτωση η σαρωµένη 
σύµβαση πρακτικής άσκησης µεταξύ του σπουδαστή/φοιτητή, του εκπαιδευτικού 
ιδρύµατος και του νοµίµου εκπροσώπου της επιχείρησης στην οποία 
πραγµατοποιείται η πρακτική άσκηση ή η εγκριτική απόφαση πρακτικής άσκησης. 
 
4.7. Ο πρόεδρος του ΚΤΕΛ ή ο εντεταλµένος από το ∆.Σ. αυτού υπάλληλος όταν 
αφορά προσωπικό κίνησης στα λεωφορεία που περιλαµβάνονται στο κύκλωµα 
εργασίας του ΚΤΕΛ και ο ιδιοκτήτης του τουριστικού λεωφορείου ή ο νόµιµος 
εκπρόσωπός του όταν αφορά οδηγούς ή βοηθούς σε τουριστικά λεωφορεία 
υποβάλλουν τον Πίνακα Αναπαύσεων ΚΤΕΛ και το Βιβλιάριο Εργασίας τουριστικών 
λεωφορείων αντίστοιχα µε την καταχώριση των σχετικών στοιχείων στο έντυπο Ε4 
(Συµπληρωµατικός Ωραρίου). 
 
4.8. Για την ολοκλήρωση της υποβολής των εντύπων Ε3 και Ε4, αναγράφεται 
υποχρεωτικά (στο σχετικό πεδίο) ο αριθµός αδείας άσκησης επαγγελµατικής 



 

 

 

8/26 

δραστηριότητας για ειδικότητες συναφείς µε: α) συντήρηση, επισκευή και λειτουργία 
ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, β) χειρισµό µηχανηµάτων τεχνικών έργων, γ) 
εκτέλεση, συντήρηση, επισκευή και επιτήρηση της λειτουργίας µηχανολογικών 
εγκαταστάσεων σε βιοµηχανίες και άλλες µονάδες, δ) χειρισµό και την επιτήρηση 
ατµολεβήτων και ε) εκτέλεση τεχνικού έργου και παροχή τεχνικής υπηρεσίας για 
εργασίες ηλεκτροσυγκόλλησης και οξυγονοκόλλησης. 
 
4.9. ∆εν απαιτείται η υποβολή συµπληρωµατικού εντύπου Ε4 όταν ο εργοδότης 
αλλάζει νόµιµο εκπρόσωπο. 
 
4.10. Το έντυπο Ε4 (συµπληρωµατικός ωραρίου) µπορεί να υποβάλλεται µέσω 
κινητού τηλεφώνου µε αποστολή µηνύµατος υπό την προϋπόθεση ότι ο εργοδότης 
έχει δηλώσει αριθµό κινητού τηλεφώνου ανά παράρτηµα στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Ο 
εργοδότης ή τα εξουσιοδοτηµένα από αυτόν πρόσωπα είναι αποκλειστικά υπεύθυνα 
για τη δήλωση του αριθµού κινητού τηλεφώνου καθώς και για τη δήλωση τυχόν 
µεταβολής αυτού. 
 
4.11. Με την ολοκλήρωση της υποβολής του εντύπου Ε4 (συµπληρωµατικός 
ωραρίου) µέσω κινητού τηλεφώνου µε αποστολή µηνύµατος, αποδίδεται και 
αποτυπώνεται αριθµός πρωτοκόλλου και ηµεροµηνία υποβολής και αποτελεί για τον 
εργοδότη αποδεικτικό υποβολής του. Σε περίπτωση επιτυχούς ή ανεπιτυχούς 
υποβολής, αποστέλλεται στον χρήστη σχετικό µήνυµα. Σε περίπτωση µη αποστολής 
απαντητικού µηνύµατος, το έντυπο δεν έχει υποβληθεί επιτυχώς. 
 
4.12. Κατά την υποβολή του εντύπου Ε4 ο χρήστης συµπληρώνει προαιρετικά, 
εφόσον είναι διαθέσιµο, το έντυπο έρευνας ανίχνευσης αναγκών των επιχειρήσεων σε 
ειδικότητες και δεξιότητες. 
 
4.13. Η υποβολή του εντύπου Ε5 ολοκληρώνεται ως εξής: ο εργοδότης συµπληρώνει 
την ηλεκτρονική φόρµα του εντύπου Ε5, την εκτυπώνει και ακολούθως, αφού τεθούν 
ιδιοχείρως οι υπογραφές εργοδότη και εργαζοµένου, ολοκληρώνει την υποβολή 
επισυνάπτοντας το αρχείο του σαρωµένου εντύπου Ε5 µε τις προαναφερθείσες 
υπογραφές. 
 
4.14. Σε περίπτωση µη υπογραφής του εντύπου Ε5 από τον εργαζόµενο, ο εργοδότης 
επισυνάπτει το αρχείο της σαρωµένης εξώδικης δήλωσης και της έκθεσης επίδοσης 
του δικαστικού επιµελητή. 
 
4.15. Σε περίπτωση εθελούσιας εξόδου εργαζοµένων υποβάλλεται το έντυπο Ε5 µε 
οµαδικό τρόπο καταχώρησης και εξατοµικευµένο τρόπο υποβολής για κάθε έντυπο. 
 
4.16. Η διαδικασία ολοκλήρωσης της υποβολής του εντύπου Ε6 υλοποιείται ως εξής: 
αρχικά ο εργοδότης συµπληρώνει τη φόρµα του εντύπου Ε6, την εκτυπώνει και 
ακολούθως, αφού τεθούν ιδιοχείρως οι υπογραφές εργοδότη και εργαζοµένου, ο 
εργοδότης ολοκληρώνει την υποβολή επισυνάπτοντας το αρχείο του σαρωµένου 
εντύπου Ε6 µε τις προαναφερθείσες υπογραφές. 
 
4.17. Σε περίπτωση µη υπογραφής από τον εργαζόµενο του εντύπου Ε6, ο εργοδότης 
επισυνάπτει το αρχείο της σαρωµένης εξώδικης δήλωσης και της έκθεσης επίδοσης 
του δικαστικού επιµελητή. 



 

 

 

9/26 

 
4.18. Το έντυπο Ε8 µπορεί να υποβάλλεται µέσω κινητού τηλεφώνου µε αποστολή 
µηνύµατος υπό την προϋπόθεση ότι ο εργοδότης έχει δηλώσει αριθµό κινητού 
τηλεφώνου ανά παράρτηµα στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Ο εργοδότης ή τα εξουσιοδοτηµένα 
από αυτόν πρόσωπα είναι αποκλειστικά υπεύθυνα για τη δήλωση του αριθµού 
κινητού τηλεφώνου καθώς και για τη δήλωση τυχόν µεταβολής αυτού. 
 
4.19. Με την ολοκλήρωση της υποβολής του εντύπου Ε8 µέσω κινητού τηλεφώνου 
µε αποστολή µηνύµατος, αποδίδεται και αποτυπώνεται αριθµός πρωτοκόλλου και 
ηµεροµηνία υποβολής και αποτελεί για τον εργοδότη αποδεικτικό υποβολής του. Σε 
περίπτωση επιτυχούς ή ανεπιτυχούς υποβολής, αποστέλλεται στο χρήστη σχετικό 
µήνυµα. Σε περίπτωση µη αποστολής απαντητικού µηνύµατος, το έντυπο δεν έχει 
υποβληθεί επιτυχώς. 
 
4.20. Κατά την υποβολή του εντύπου Ε9 επισυνάπτονται τα σαρωµένα έγγραφα 
ατοµικής σύµβασης µερικής απασχόλησης ή εκ περιτροπής εργασίας καθώς και οι 
σχετικές συµφωνίες ή αποφάσεις που αφορούν την εκ περιτροπής εργασία, αφού 
έχουν τεθεί ιδιοχείρως όλες οι απαραίτητες υπογραφές. 
 
4.21. Κατά την υποβολή του εντύπου Ε10 επισυνάπτεται η σαρωµένη Επιχειρησιακή 
Συλλογική Σύµβαση Εργασίας ή όµοια ∆ιαιτητική Απόφαση, αφού προηγουµένως 
έχουν τεθεί ιδιοχείρως όλες οι απαραίτητες υπογραφές, και τυχόν παραρτήµατα ή/και 
πίνακες αυτής. 
 
4.22. Σε περίπτωση τυπικών σφαλµάτων ή/και ελλείψεων (ενδεικτικά: επισύναψη 
εσφαλµένου αρχείου, απουσία σελίδων, ξενόγλωσσο κείµενο, απουσία υπογραφών) η 
υποβολή του εντύπου Ε10 δεν γίνεται αποδεκτή και αποστέλλεται σχετικό 
ενηµερωτικό µήνυµα. 
 
4.23. Στο έντυπο Ε11 καταχωρίζονται τον Ιανουάριο κάθε έτους τα στοιχεία των 
εργαζοµένων που έλαβαν την ετήσια άδεια και το επίδοµα αδείας κατά το 
προηγούµενο ηµερολογιακό έτος και έχουν καταχωρισθεί στο ειδικό Βιβλίο Αδειών. 
 
4.24 Ι. Υπόχρεος για την υποβολή του εντύπου Ε12 -e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ, είναι το φυσικό 
ή νοµικό πρόσωπο το οποίο, σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 8 του α.ν. 
1846/1951 , όπως ισχύει, είναι υπόχρεο: α) για την απογραφή οικοδοµοτεχνικού 
έργου, β) για την υποβολή της Αναλυτικής Περιοδικής ∆ήλωσης (Α.Π.∆.), καθώς και 
την καταβολή των εισφορών, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 περ. ii της αριθµ. οικ. 
51524/1262/7.11.2019 υπουργικής απόφασης, εξαιρουµένων των υπόχρεων της 
ακόλουθης περ. ΙΙ. 
 
ΙΙ. Οι υπόχρεοι τήρησης του «Βιβλίου Ηµερήσιων ∆ελτίων Απασχολούµενου 
Προσωπικού στην εκτέλεση οικοδοµικών και τεχνικών έργων» για τα ιδιωτικά 
οικοδοµικά έργα, τα έργα µε αυτεπιστασία και τα ιδιωτικά οικοδοµικά έργα κατά το 
σύστηµα της αντιπαροχής, για τα οποία ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 
υπολογισµού των κατ΄ ελάχιστα απαιτουµένων ηµερών εργασίας για την εκτέλεση 
οικοδοµικού έργου, σύµφωνα µε τις οικείες διατάξεις Κανονισµού Ασφάλισης του 
τέως ΙΚΑ - ΕΤΑΜ, είναι υπόχρεοι για την υποβολή του Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ 
ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ, για το απασχολούµενο µηνιαίως προσωπικό µέχρι και την τελευταία 



 

 

 

10/26 

ηµέρα του επόµενου µήνα της απασχόλησης, όπως ορίζεται στο άρθρο 2 παρ 2β της 
αριθµ. οικ. 51524/1262/7.11.2019 υπουργικής απόφασης. 
 
III. Για τους υπόχρεους των ανωτέρω περιπτώσεων Ι και ΙΙ δεν απαιτείται η υποβολή 
Πίνακα Ωρών Εργασίας Προσωπικού. 
 
IV. Το έντυπο Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ, µπορεί να υποβάλλεται µέσω κινητού 
τηλεφώνου µε αποστολή µηνύµατος, υπό την προϋπόθεση ότι ο υπόχρεος έχει 
δηλώσει αριθµό κινητού τηλεφώνου στο ΠΣ Εργάνη. Ο υπόχρεος ή τα 
εξουσιοδοτηµένα από αυτόν πρόσωπα είναι αποκλειστικά υπεύθυνα για τη δήλωση 
του αριθµού κινητού τηλεφώνου καθώς και για τη δήλωση τυχόν µεταβολής αυτού. 
Με την ολοκλήρωση της υποβολής του εντύπου Ε12 -e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ, µέσω κινητού 
τηλεφώνου µε αποστολή µηνύµατος, αποδίδεται και αποτυπώνεται αριθµός 
πρωτοκόλλου και ηµεροµηνία υποβολής και αποτελεί για τον υπόχρεο αποδεικτικό 
υποβολής του. Σε περίπτωση επιτυχούς ή ανεπιτυχούς υποβολής, αποστέλλεται στον 
χρήστη σχετικό µήνυµα. Σε περίπτωση µη αποστολής απαντητικού µηνύµατος, το 
έντυπο δεν έχει υποβληθεί επιτυχώς. 
 
4.25. Η ορθότητα, η πληρότητα και η ακρίβεια των στοιχείων που περιλαµβάνονται 
στα πεδία των εντύπων και στα συνηµµένα αρχεία καθώς και η τήρηση των 
διατάξεων σχετικά µε την υπογραφή από εργοδότη, λοιπούς κατά περίπτωση 
υπόχρεους και εργαζόµενο, αποτελούν ευθύνη του εργοδότη ή του κατά περίπτωση 
υπόχρεου προς υποβολή στοιχείων ή των εξουσιοδοτηµένων από αυτούς προσώπων. 
 
4.26. ∆εν επιτρέπεται η συµπλήρωση πεδίων που αφορούν µισθό ή ηµεροµίσθιο 
πλήρους απασχόλησης, υπολειποµένου από το νοµοθετηµένο κατώτατο µισθό ή 
ηµεροµίσθιο. 
 
4.27. ∆εν επιτρέπεται η συµπλήρωση πεδίων που αφορούν αναλογία µισθού ή 
ηµεροµισθίου µερικής απασχόλησης ή εκ περιτροπής εργασίας, υπολειποµένου από 
την αντίστοιχη αναλογία µισθού ή ηµεροµισθίου από το νοµοθετηµένο κατώτατο 
µισθό ή ηµεροµίσθιο. 
 
4.28. Η υποβολή των εντύπων του άρθ. 2 και 3 της παρούσας δεν ολοκληρώνεται 
όταν δεν συνυποβάλλονται τα νοµιµοποιητικά έγγραφα σχετικά µε τη νόµιµη 
πρόσβαση στην αγορά εργασίας, όπου αυτά απαιτούνται. 
 
4.29. ∆ιορθώσεις που αφορούν τα έντυπα του άρθ. 2 της παρούσας δεν µπορούν να 
γίνουν µε νέα ηλεκτρονική υποβολή. 
 
4.30. Στα έντυπα Ε3.1, Ε3.2, Ε3.3 Ε3.4 και Ε3.5 ορθή επανάληψη µπορεί να 
πραγµατοποιηθεί µόνο σε συγκεκριµένα πεδία αυτών. 
 
4.31. Ειδικά τα έντυπα Ε3, Ε4, Ε5, Ε6, Ε7, Ε8, Ε9, Ε11 και Ε12 µπορούν να 
υποβάλλονται µε οµαδικό τρόπο καταχώρισης και εξατοµικευµένο τρόπο υποβολής 
για κάθε έντυπο. 
 
4.32. Τα προσωρινώς µη υποβληθέντα έντυπα διαγράφονται αυτόµατα από το ΠΣ 
ΕΡΓΑΝΗ µετά την παρέλευση διµήνου από την υποβολή τους. 
  



 

 

 

11/26 

 
 
 
 
Άρθρο 5  
Προθεσµίες 
 
5.1. Κατά την υποβολή των εντύπων του άρθ. 2 και 3 της παρούσας, ισχύουν οι 
καθοριζόµενες από τις κείµενες διατάξεις προθεσµίες. 
 
5.2. Το ενιαίο έντυπο Ε3 υποβάλλεται το αργότερο την ίδια ηµέρα της πρόσληψης και 
πάντως πριν από την ανάληψη υπηρεσίας από τον εργαζόµενο. Οι νέοι εργοδότες, οι 
οποίοι προβαίνουν σε πρόσληψη για πρώτη φορά, και οι εργοδότες που ιδρύουν 
παραρτήµατα µε νέες προσλήψεις εργαζοµένων, µπορούν να υποβάλουν το έντυπο 
Ε3 εντός τριών (3) εργασίµων ηµερών από την απογραφή στην αρµόδια Υπηρεσία 
του ΕΦΚΑ. 
 
5.3. Το έντυπο E3.1 υποβάλλεται υποχρεωτικά το αργότερο την ίδια ηµέρα της 
έναρξης απασχόλησης του ωφελουµένου σε προγράµµατα κοινωφελούς χαρακτήρα 
και πάντως πριν από την έναρξη του προγράµµατος. 
 
5.4. Σε περίπτωση διακοπής του προγράµµατος κοινωφελούς χαρακτήρα του 
ωφελουµένου πριν τη λήξη αυτού για οποιονδήποτε λόγο, ο επιβλέπων φορέας 
αναγγέλλει τη διακοπή εντός τεσσάρων (4) εργασίµων ηµερών από τότε που αυτή 
έλαβε χώρα. 
 
5.5. Σε περίπτωση αιτιολογηµένης επιµήκυνσης του προγράµµατος κοινωφελούς 
χαρακτήρα, ο επιβλέπων φορέας αναγγέλλει την επιµήκυνση τέσσερις (4) εργάσιµες 
ηµέρες πριν από τη λήξη του προγράµµατος. 
 
5.6. Σε περίπτωση αλλαγής εργοδότη για την πρακτική άσκηση του ωφελούµενου, ο 
πάροχος κατάρτισης συµπληρώνει το έντυπο Ε3.2 µε τα στοιχεία αλλαγής εργοδότη 
το αργότερο τέσσερις (4) εργάσιµες ηµέρες πριν από την επέλευση της µεταβολής. 
 
5.7. Σε περίπτωση πρόωρης διακοπής του προγράµµατος θεωρητικής κατάρτισης, ο 
πάροχος κατάρτισης συµπληρώνει το έντυπο Ε3.2 µε τα στοιχεία της διακοπής 
τέσσερις (4) εργάσιµες ηµέρες από τη διακοπή. 
 
5.8. Τα έντυπα Ε3.2 και Ε3.3 υποβάλλονται το αργότερο τέσσερις (4) εργάσιµες 
ηµέρες πριν από την έναρξη της θεωρητικής κατάρτισης ή πρακτικής άσκησης του 
ωφελουµένου. 
 
5.9. Σε περίπτωση µεταφοράς ωφελουµένου σε άλλο παράρτηµα της επιχείρησης, ο 
εργοδότης υποβάλλει το έντυπο Ε3.3 µε τα στοιχεία παραρτήµατος εργοδότη το 
αργότερο τέσσερις (4) εργάσιµες ηµέρες πριν από τη µεταφορά. 
 
5.10. Σε περίπτωση διακοπής ή λήξης πρακτικής άσκησης ωφελουµένου, ο εργοδότης 
υποβάλλει το έντυπο Ε3.3 το αργότερο τέσσερις (4) εργάσιµες ηµέρες από το 
αντίστοιχο γεγονός. 
 



 

 

 

12/26 

5.11. Σε περίπτωση τροποποίησης ωραρίου ή οργάνωσης χρόνου πρακτικής άσκησης 
ωφελουµένου, ο εργοδότης υποβάλλει το έντυπο Ε3.3 µε τα µεταβληθέντα στοιχεία 
το αργότερο έως και την ίδια ηµέρα τροποποίησης και σε κάθε περίπτωση πριν από 
την ανάληψη υπηρεσίας από τον ωφελούµενο. 
 
5.12. Τα έντυπα E3.4 και Ε3.5 υποβάλλονται το αργότερο πριν από την έναρξη της 
µαθητείας ή της πρακτικής άσκησης σπουδαστών/φοιτητών στον χώρο εργασίας. 
 
5.13. Σε περίπτωση διακοπής ή λήξης της µαθητείας ή της πρακτικής άσκησης, ο 
νόµιµος εκπρόσωπος της επιχείρησης υποβάλλει το έντυπο Ε3.4 ή Ε3.5 το αργότερο 
τέσσερις (4) εργάσιµες ηµέρες από τη διακοπή ή τη λήξη. 
 
5.14. Σε περίπτωση τροποποίησης της οργάνωσης του χρόνου µαθητείας ή πρακτικής 
άσκησης, ο νόµιµος εκπρόσωπος υποβάλλει το έντυπο Ε3.4 ή Ε3.5 ως προς τα 
µεταβληθέντα στοιχεία το αργότερο έως και την ίδια ηµέρα αλλαγής ή τροποποίησης 
του ωραρίου του χρόνου µαθητείας ή πρακτικής άσκησης και σε κάθε περίπτωση πριν 
την ανάληψη υπηρεσίας από τους µαθητευόµενους ή πρακτικά ασκούµενους 
σπουδαστές/φοιτητές. 
 
5.15. Σε περίπτωση συµπλήρωσης εσφαλµένων στοιχείων στα πεδία των εντύπων 
Ε3.1, Ε3.2, Ε3.3, ο κατά περίπτωση υπόχρεος υποβάλλει αµελλητί τα έντυπα Ε3.1, 
Ε3.2 και Ε3.3 (ορθή επανάληψη) συµπληρωµένα µε τα ορθά στοιχεία. Σε περίπτωση 
συµπλήρωσης εσφαλµένων στοιχείων σε πεδία των εντύπων Ε3.4 και Ε3.5, ο κατά 
περίπτωση υπόχρεος υποβάλλει αµελλητί τα έντυπα Ε3.4 και Ε3.5 (ορθή επανάληψη) 
µόνο ως προς τα συγκεκριµένα πεδία αυτών στα οποία επιτρέπεται ορθή επανάληψη. 
 
5.16. Το έντυπο Ε4 (Ετήσιος/ Ετήσιος Συµπληρωµατικός) υποβάλλεται µία φορά 
κατά το χρονικό διάστηµα 1 Οκτωβρίου έως 31 Οκτωβρίου κάθε έτους. 
 
5.17. Το έντυπο Ε4 (συµπληρωµατικός ωραρίου) όταν αφορά σε καταχώριση 
στοιχείων του Πίνακα Αναπαύσεων ΚΤΕΛ ή του Βιβλιαρίου εργασίας τουριστικών 
λεωφορείων υποβάλλεται πριν την έναρξη ισχύος του και σε κάθε περίπτωση πριν 
την ανάληψη υπηρεσίας από τους εργαζοµένους. 
 
5.18. Ο εργοδότης ή ο κατά περίπτωση υπόχρεος υποβάλλει το έντυπο Ε4 
συµπληρωµένο µόνο ως προς τα στοιχεία αλλαγής ή τροποποίησης του ωραρίου ή της 
οργάνωσης του χρόνου εργασίας το αργότερο έως και την ίδια ηµέρα αλλαγής ή 
τροποποίησης του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας και σε κάθε 
περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τους εργαζοµένους. 
 
5.19. Ο εργοδότης υποβάλλει το έντυπο Ε4 συµπληρωµένο µόνο µε προς τα στοιχεία 
της µεταβολής των αποδοχών εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από τη µεταβολή. 
 
5.20. Τα έντυπα Ε5, Ε6 και Ε7 υποβάλλονται εντός τεσσάρων (4) εργασίµων ηµερών 
από το αντίστοιχο γεγονός. 
 
5.21. Το έντυπο Ε8 υποβάλλεται πριν από την έναρξη πραγµατοποίησης της 
υπερεργασίας ή της νόµιµης υπερωριακής απασχόλησης. Στοιχεία που αφορούν την 
υπερεργασία ή τη νόµιµη υπερωριακή απασχόληση και έχουν καταχωριστεί σε 



 

 

 

13/26 

επιτυχώς υποβληθέν έντυπο Ε8 µπορούν να τροποποιηθούν µε νέα υποβολή πριν την 
πραγµατοποίηση της αλλαγής. 
 
5.22. Ως ηµεροµηνία υποβολής των εντύπων θεωρείται η ηµεροµηνία και ώρα 
επιτυχούς ηλεκτρονικής καταχώρισης αυτών στο σύστηµα µε αυτόµατη απόδοση 
στον αποστολέα - εργοδότη µοναδικού αριθµού πρωτοκόλλου. 
 
5.23 Ι. Το έντυπο Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ, υποβάλλεται από τους υπόχρεους της 
περίπτωσης I της παρ. 24 του άρθρου 4 της παρούσας, πριν από την έναρξη της 
ηµερήσιας απασχόλησης απασχολούµενου προσωπικού επί εκτέλεσης οικοδοµικής 
εργασίας ή τεχνικού έργου. Για προγραµµατισµένες οικοδοµικές ή τεχνικές εργασίες, 
διάρκειας πέραν της µίας ηµέρας, η υποβολή δύναται να γίνεται από τον υπόχρεο 
άπαξ για το χρονικό διάστηµα απασχόλησης του προσωπικού στο έργο ή για 
µικρότερα χρονικά διαστήµατα, και σε κάθε περίπτωση πριν την έναρξη των 
εργασιών του απασχολούµενου προσωπικού, όπως ορίζεται στην παρ. 5 του άρθρου 1 
της αριθµ. οικ. 51524/1262/7.11.2019 υπουργικής απόφασης. 
Σε περίπτωση αλλαγών ή τροποποιήσεων που αφορούν στο απασχολούµενο 
προσωπικό, το έντυπο Ε12 -e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ, υποβάλλεται τροποποιηµένο ως προς τα 
µεταβληθέντα στοιχεία το αργότερο έως και την ίδια ηµέρα της µεταβολής ή της 
τροποποίησης και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από το 
απασχολούµενο προσωπικό, αναγράφοντας στο πεδίο των παρατηρήσεων τον λόγο 
της αλλαγής ή της τροποποίησης, όπως ορίζεται στην παρ. 6 του άρθρου 1 της αριθµ. 
οικ. 51524/1262/7.11.2019 υπουργικής απόφασης. 
 
ΙΙ. Το έντυπο Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ, υποβάλλεται από τους 
υπόχρεους της περίπτωσης II της παρ. 24 του άρθρου 4 της παρούσας για το 
απασχολούµενο µηνιαίως προσωπικό µέχρι και την τελευταία ηµέρα του επόµενου 
µήνα της απασχόλησης, όπως ορίζεται στην παρ. 2β του άρθρου 2 της αριθµ. οικ. 
51524/1262/7.11.2019 υπουργικής απόφασης. 
  
Άρθρο 6 
Εκπρόθεσµη υποβολή 
 
6.1. Σε περίπτωση παρέλευσης των προβλεπόµενων προθεσµιών, ηλεκτρονική 
υποβολή δεν είναι δυνατή αλλά ακολουθείται η διαδικασία της κατάθεσης µε 
προσέλευση στην αρµόδια υπηρεσία του ΣΕΠΕ ή/και του ΟΑΕ∆, µε ανάλογη 
εφαρµογή των προβλεπόµενων κυρώσεων από την κείµενη νοµοθεσία περί 
εκπρόθεσµης υποβολής των εντύπων του άρθ. 2 της παρούσας. 
 
6.2. Ειδικά στην περίπτωση παρέλευσης των προβλεπόµενων προθεσµιών για την 
υποβολή των εντύπων Ε3 (Ενιαίο Έντυπο Αναγγελίας Πρόσληψης) και Ε4 
(Συµπληρωµατικός Πίνακας Προσωπικού Νέας Πρόσληψης), η διαδικασία της 
κατάθεσης πραγµατοποιείται µε προσέλευση στις αρµόδιες υπηρεσίες του ΣΕΠΕ, 
όπου υποβάλλονται σε έντυπη µορφή τα αντίστοιχα στοιχεία του Ε4, και του ΟΑΕ∆, 
όπου υποβάλλονται σε έντυπη µορφή τα αντίστοιχα στοιχεία του Ε3. 
 
6.3. Όταν διαπιστώνεται δυσλειτουργία του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ λόγω τεχνικών 
προβληµάτων ή ανωτέρας βίας, το ΣΕΠΕ ή/και ο ΟΑΕ∆ εκδίδουν οδηγίες προς τις 
περιφερειακές Υπηρεσίες σχετικά µε τις κατά περίπτωση προθεσµίες υποβολής των 
εντύπων του αρθ. 2 της παρούσας, µε προσέλευση στην αρµόδια Υπηρεσία, 



 

 

 

14/26 

γνωστοποιώντας ταυτόχρονα, µέσω διαδικτύου, την ορισθείσα προθεσµία της 
ανωτέρω υποβολής. 
  
Άρθρο 7 
Καταγραφή ώρας έναρξης ελέγχου 
 
Κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων τους, τα ελεγκτικά όργανα του ΣΕΠΕ, του 
ΟΑΕ∆ και του ΕΦΚΑ µπορούν να δηλώνουν στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ την ώρα έναρξης του 
ελέγχου. Η σχετική δήλωση λαµβάνει αριθµό πρωτοκόλλου και ηµεροµηνία και είναι 
εµφανής στον εργοδότη ή τον νόµιµο εκπρόσωπο της επιχείρησης. 
  
Άρθρο 8 
Πρόσβαση και διαχείριση 
 
8.1. Οι αρµόδιες Υπηρεσίες του ΣΕΠΕ, του ΟΑΕ∆ και της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, έχουν πρόσβαση και 
διαχειρίζονται όλα τα υποβληθέντα έντυπα και δεδοµένα των υποβολών, σύµφωνα µε 
τη διαβάθµισή τους σε οµάδες και ρόλους χρηστών. 
 
8.2. Πρόσβαση σε υποβληθέντα έντυπα και δεδοµένα των υποβολών έχουν οι 
αρµόδιες Υπηρεσίες του ΕΦΚΑ, η Υπηρεσία της Οικονοµικής Αστυνοµίας και 
∆ίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήµατος (ΥΠΟΑ∆ΗΕ) καθώς και η ∆ιεύθυνση 
Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων στα 
προγράµµατα Μαθητείας Μεταλυκειακού Έτους και στα προγράµµατα Μαθητείας 
Ινστιτούτων Επαγγελµατικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) και Σχολών Επαγγελµατικής 
Κατάρτισης (ΣΕΚ), εφαρµόζοντας το Πλαίσιο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης, όπως εκάστοτε ισχύει. 
 
8.3. Οι εργαζόµενοι, ωφελούµενοι, µαθητευόµενοι και πρακτικά ασκούµενοι 
φοιτητές/σπουδαστές έχουν πρόσβαση, µε τη χρήση των κωδικών Taxisnet, σε 
στοιχεία και δεδοµένα των υποβληθέντων µετά την 1η/1/2017 εντύπων που αφορούν 
την εργασιακή τους σχέση, την απασχόλησή τους, το πρόγραµµα κατάρτισης στο 
οποίο συµµετέχουν, τη µαθητεία ή την πρακτική τους άσκηση. 
  
Άρθρο 9 
Οµάδα Κεντρικής ∆ιαχείρισης 
 
9.1. Στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, λειτουργεί Οµάδα 
Κεντρικής ∆ιαχείρισης του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Η Οµάδα Κεντρικής ∆ιαχείρισης 
αποτελείται από εννέα (9) µέλη ως εξής: 
α) Τρεις (3) υπαλλήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων εκ των οποίων ο ένας ως συντονιστής της οµάδας, 
β) ∆ύο (2) υπαλλήλους του ΣΕΠΕ, 
γ) ∆ύο (2) υπαλλήλους του ΟΑΕ∆ και 
δ) ∆ύο (2) υπαλλήλους του ΕΦΚΑ. 
 
9.2. Έργο της οµάδας είναι η διαχείριση και η παρακολούθηση της ορθής λειτουργίας 
του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. 
 
9.3. Ειδικότερα, η επιχειρησιακή διαχείριση του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ περιλαµβάνει: 



 

 

 

15/26 

α) τη συνεργασία µε τις αρµόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων του ΣΕΠΕ, του ΟΑΕ∆, του ΕΦΚΑ καθώς και κάθε άλλου 
αρµόδιου Φορέα/Αρχής, 
β) την ανάλυση αναγκών των εµπλεκόµενων Υπηρεσιών, 
γ) την ανάλυση των λειτουργικών απαιτήσεων του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, 
δ) την καταγραφή, επεξεργασία, αξιολόγηση και επίλυση δυσλειτουργιών του ΠΣ 
ΕΡΓΑΝΗ, 
ε) την υποβολή εισηγήσεων σχετικά µε βελτιώσεις που αφορούν τις προϋποθέσεις 
υποβολής και τη δοµή, το περιεχόµενο και τη λειτουργικότητα των εντύπων και 
στ) την εξαγωγή δεδοµένων σε επιχειρησιακό επίπεδο, την αποθήκευσή τους και την 
περαιτέρω διάθεση δεδοµένων του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ στην κατά περίπτωση αρµόδια 
Υπηρεσία. 
9.4. Η τεχνική διαχείριση του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ περιλαµβάνει: 
α) τη µέριµνα για την εφαρµογή πολιτικής ασφάλειας και προστασίας των 
δεδοµένων, 
β) την απόδοση συγκεκριµένων ρόλων, αρµοδιοτήτων και επιπέδων πρόσβασης 
στους χρήστες, 
γ) την εφαρµογή τεχνικών µέτρων ασφαλείας σχετικά µε τη διαχείριση των χρηστών 
του, την αναγνώριση και αυθεντικοποίησή τους, την ασφάλεια των επικοινωνιών, τη 
λειτουργία των αρχείων καταγραφής και την εξαγωγή αντιγράφων ασφαλείας. 
δ) την εξαγωγή δεδοµένων σε τεχνικό επίπεδο, την αποθήκευσή τους και την 
περαιτέρω διάθεση των δεδοµένων του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ στην κατά περίπτωση αρµόδια 
Υπηρεσία και 
ε) την ενηµέρωση εσωτερικών και εξωτερικών χρηστών. 
9.5. Η οµάδα λειτουργεί εντός κανονικού ωραρίου εργασίας και δεν είναι 
αµειβόµενη. 
  
Άρθρο 10 
Υποστήριξη του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ 
 
10.1 Στις καθ΄ ύλην αρµόδιες ∆ιευθύνσεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, καθώς και στις Κεντρικές Υπηρεσίες και τις Περιφερειακές ∆ιευθύνσεις 
του ΣΕΠΕ και του ΟΑΕ∆ λειτουργούν οµάδες υποστήριξης του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ οι 
οποίες αποτελούνται από: 
 
α) δύο (2) τουλάχιστον υπαλλήλους από τις αρµόδιες ∆ιευθύνσεις της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
β) πέντε (5) υπαλλήλους (Επιθεωρητές Εργασίας) από την Κεντρική Υπηρεσία του 
Σ.ΕΠ.Ε., εκ των οποίων τέσσερις (4) από τις ∆ιευθύνσεις Προγραµµατισµού και 
Συντονισµού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων και Υποστήριξης και έναν (1) από 
την ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Συντονισµού Ασφάλειας και Υγείας στην 
Εργασία, 
γ) δυο (2) Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσεων από κάθε Περιφερειακή ∆ιεύθυνση 
Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, 
δ) τρεις (3) υπαλλήλους της ∆ιεύθυνσης Μηχανογράφησης και δύο (2) τουλάχιστον 
διοικητικούς υπαλλήλους από κάθε άλλη αρµόδια ∆ιεύθυνση της ∆ιοίκησης του 
ΟΑΕ∆, 
ε) δύο (2) υπαλλήλους διοικητικούς ή/και πληροφορικής από κάθε Περιφερειακή 
∆ιεύθυνση του ΟΑΕ∆. 



 

 

 

16/26 

10.2. Έργο των οµάδων είναι η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ 
η οποία περιλαµβάνει: 
α) την τηλεφωνική και ηλεκτρονική υποστήριξη των χρηστών του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ για 
την παροχή πληροφοριών και διευκρινίσεων, 
β) τη σύνταξη απαντήσεων σε ερωτήµατα/αιτήµατα χρηστών ή/και φορέων, 
γ) την καταγραφή και επίλυση προβληµάτων των χρηστών, 
δ) τη συνεργασία µε την Οµάδα Κεντρικής ∆ιαχείρισης για σύνθετα ζητήµατα, 
ε) την εκπόνηση εγκυκλίων, οδηγιών, εγγράφων και γενικά την παροχή 
κατευθύνσεων προς τις Υπηρεσίες των φορέων και 
στ) την εκπαίδευση των εσωτερικών χρηστών. 
  
Άρθρο 11 
∆ιαλειτουργικότητα 
 
Το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ µπορεί να διασυνδέεται µε τη χρήση ΤΠΕ και µε άλλα συστήµατα 
του δηµόσιου και ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, εφαρµόζοντας το Πλαίσιο Παροχής 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, όπως εκάστοτε ισχύει. 
  
Άρθρο 12 
Παραγόµενα στατιστικά στοιχεία 
 
12.1. Η συλλογή των παραγόµενων στατιστικών στοιχείων του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ 
διενεργείται, κατά λόγο αρµοδιότητας, από το Τµήµα Αξιοποίησης ∆εδοµένων, 
Επιµόρφωσης και Υποστήριξης του έργου των Επιθεωρητών Εργασιακών Σχέσεων 
της ∆ιεύθυνσης Προγραµµατισµού και Συντονισµού Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων του ΣΕΠΕ και από την αρµόδια για την στατιστική επεξεργασία των 
στοιχείων Υπηρεσία του ΟΑΕ∆. 
 
12.2. Μέρος των παραγόµενων στατιστικών στοιχείων δηµοσιεύεται στον ιστότοπο 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
  
Άρθρο 13 
Κυρώσεις 
 
Οι κείµενες διατάξεις για την επιβολή ποινικών και διοικητικών κυρώσεων καθώς και 
για τα όργανα επιβολής αυτών ισχύουν αναλόγως και για τη διαδικασία ηλεκτρονικής 
υποβολής. 
  
Άρθρο 14 
Μεταβατικές διατάξεις - Εξαιρέσεις 
 
14.1. Η διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής των αναφερόµενων στο αρθ. 2 της 
παρούσας εντύπων εφαρµόζεται υποχρεωτικά από όλους τους εργοδότες ή τους κατά 
περίπτωση υπόχρεους, πλην εκείνων που αντιµετωπίζουν αντικειµενική αδυναµία 
πρόσβασης στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ λόγω µη απογραφής τους στον ΕΦΚΑ ή απογραφής 
τους στον ΕΦΚΑ χωρίς Αριθµό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ). 
 
14.2. Στις περιπτώσεις της προηγούµενης παραγράφου, τα έντυπα του άρθ. 2 της 
παρούσας κατατίθενται µε προσέλευση στην αρµόδια Υπηρεσία του ΣΕΠΕ ή/ και του 
ΟΑΕ∆, κατά λόγο αρµοδιότητας ισχυουσών των προθεσµιών και της διαδικασίας που 



 

 

 

17/26 

αφορούν τη χειρόγραφη υποβολή, µέχρι τον ηλεκτρονικό συγχρονισµό του ΠΣ 
ΕΡΓΑΝΗ. O προϊστάµενος της ∆ιεύθυνσης Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης και 
Εξυπηρέτησης του Πολίτη του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
υποχρεούται να γνωστοποιήσει στις υπηρεσίες του ΣΕΠΕ και του ΟΑΕ∆ την 
περάτωση του ηλεκτρονικού συγχρονισµού του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. 
 
14.3. Οι κατά περίπτωση υπόχρεοι υποβολής των αναφερόµενων στο αρθ. 3 της 
παρούσας ειδικών εντύπων που δεν οφείλουν να είναι εγγεγραµµένοι στα µητρώα 
εργοδοτών του ΕΦΚΑ ή έχουν απογραφεί στον ΕΦΚΑ χωρίς ΑΦΜ, εξαιρούνται της 
ηλεκτρονικής υποβολής των εντύπων αυτών µέχρι τον ηλεκτρονικό συγχρονισµό του 
ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Ο προϊστάµενος της ∆ιεύθυνσης Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης και 
Εξυπηρέτησης του Πολίτη του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
υποχρεούται να γνωστοποιήσει στις υπηρεσίες του ΣΕΠΕ και του ΟΑΕ∆ την 
περάτωση του ηλεκτρονικού συγχρονισµού στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. 
 
14.4. Από 1.10.2019 η καταχώριση του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου 
εργασίας των εργαζοµένων και κάθε αλλαγή αυτής θα µπορεί να πραγµατοποιείται 
είτε µε πληκτρολόγηση κειµένου είτε µε την εισαγωγή του σε ψηφιακή µορφή στα 
αντίστοιχα πεδία των εντύπων της παρούσας. Από 1.10.2019 η καταχώριση των 
στοιχείων του Προγράµµατος Εργασίας εργαζοµένων µε σύστηµα βαρδιών, του 
Πίνακα Αναπαύσεων ΚΤΕΛ και Βιβλιαρίου Εργασίας τουριστικών λεωφορείων µέσω 
του εντύπου Ε4 (Συµπληρωµατικός Ωραρίου), θα µπορεί να πραγµατοποιείται είτε µε 
επισυναπτόµενο αρχείο µορφής *.pdf είτε µε την εισαγωγή τους σε ψηφιακή µορφή 
στα αντίστοιχα πεδία του εντύπου. Από 1.1.2020 οι παραπάνω καταχωρίσεις θα 
πραγµατοποιούνται υποχρεωτικά µε την εισαγωγή των σχετικών στοιχείων σε 
ψηφιακή µορφή στα αντίστοιχα πεδία των εντύπων. 
 
14.5. Το έντυπο Ε3.5 υποβάλλεται από 1.10.2019. 
 
14.6. Η πρόσβαση των εργαζοµένων, ωφελουµένων, µαθητευοµένων, πρακτικά 
ασκουµένων φοιτητών/σπουδαστών σε στοιχεία και δεδοµένα των υποβληθέντων 
µετά την 1η/1/2017 εντύπων που αφορούν την εργασιακή τους σχέση, την 
απασχόλησή τους, το πρόγραµµα κατάρτισης στο οποίο συµµετέχουν, τη µαθητεία ή 
την πρακτική τους άσκηση είναι δυνατή µετά την µετάπτωση των υποδοµών του ΠΣ 
ΕΡΓΑΝΗ στις υποδοµές g-cloud της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών 
Συστηµάτων ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης. 
 
14.7. Οι φορείς του «Μητρώου ∆ηµοσίων Φορέων της Ελληνικής ∆ιοίκησης» του 
Υπουργείου Εσωτερικών δεν υποβάλλουν το έντυπο Ε8 για το απασχολούµενο µε 
εξαρτηµένη σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικό τους όταν η υπερωριακή 
του απασχόληση έχει εγκριθεί σύµφωνα µε το άρθ. 20 του Ν.4354/2015 (176 Α΄). 
 
14.8. Οι φορείς του «Μητρώου ∆ηµοσίων Φορέων της Ελληνικής ∆ιοίκησης» του 
Υπουργείου Εσωτερικών οι οποίοι εφαρµόζουν τις σχετικές διατάξεις του Ν. 
3528/2007 «Υπαλληλικός Κώδικας» (26 Α΄) και του Ν. 3584/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (143 Α΄) για τη 
χορήγηση αδειών στο απασχολούµενο µε εξαρτηµένη σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου προσωπικό τους δεν υποβάλλουν το έντυπο Ε11. 
 



 

 

 

18/26 

14.9 Αντίγραφο του Βιβλίου Ηµερήσιων ∆ελτίων Απασχολούµενου Προσωπικού 
(Β.Η.∆.Α.Π.) στην εκτέλεση οικοδοµικών και τεχνικών έργων που έχει τηρηθεί 
χειρόγραφα έως και την 30.11.2019, υποβάλλεται συγκεντρωτικά και απογραφικά 
εκτός του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ στην αρµόδια Υπηρεσία του Σώµατος Επιθεώρησης 
Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), έως 2.12.2019. 
 
14.10 Α. Οι υπόχρεοι της περίπτωσης Ι της παραγράφου 24 του άρθρου 4 της 
παρούσας, για απασχόληση στην εκτέλεση οικοδοµικών και τεχνικών έργων που 
λαµβάνουν χώρα από 1.12.2019 έως και 31.1.2020 (Μεταβατική Περίοδος) και µόνο 
για το διάστηµα αυτό: 
αα) υποβάλλουν το έντυπο Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ, ηλεκτρονικά στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, ή 
εναλλακτικά ββ) τηρούν το/ τα έντυπο/α αυτό/ά χειρόγραφα στον χώρο εργασίας για 
το ανωτέρω χρονικό διάστηµα της µεταβατικής περιόδου και το/τα υποβάλλουν 
συγκεντρωτικά και απογραφικά εκτός του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ στην αρµόδια Υπηρεσία του 
Σώµατος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) έως και 14.2.2020. 
 
Β. Η διαδικασία υποβολής διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά: 
αα) από 1.2.2020 από τους υπόχρεους υποβολής του εντύπου Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ, 
σύµφωνα µε τη διαδικασία που περιγράφεται στην περ. Ι της παρ. 23 του άρθρου 5 
της παρούσας, για απασχόληση προσωπικού επί εκτέλεσης οικοδοµικής εργασίας ή 
τεχνικού έργου που παρέχεται από την ηµεροµηνία αυτή και µετά, 
ββ) µέχρι και την τελευταία ηµέρα του επόµενου µήνα της απασχόλησης του 
µηνιαίως απασχολούµενου προσωπικού, σύµφωνα µε τη διαδικασία που 
περιγράφεται στην περ. ΙΙ της παρ. 23 του άρθρου 5 της παρούσας, από τους 
υπόχρεους υποβολής του εντύπου Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ, για 
απασχόληση που παρέχεται από 1.2.2020 και µετά, 
γγ) κατ΄ εξαίρεση έως την 29.2.2020 από τους υπόχρεους υποβολής του εντύπου Ε12 
- e- ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ, για απασχόληση που παρέχεται από 1.12.2019 
έως και 31.1.2020 (Μεταβατική Περίοδος).». 
 
«14.11 Α. Σε εφαρµογή i) της από 11-03-2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 
(Α΄ 55) "Κατεπείγοντα µέτρα αντιµετώπισης των αρνητικών συνεπειών της 
εµφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισµού της διάδοσής 
του", από την έναρξη ισχύος της οποίας ανεστάλη, αρχικώς έως και 10/4/2020, η 
υποχρέωση του εργοδότη να καταχωρεί στο πληροφοριακό σύστηµα "ΕΡΓΑΝΗ" του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κάθε αλλαγή ή τροποποίηση του 
ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας των εργαζοµένων, καθώς και την 
υπερεργασία και τη νόµιµη, κατά την ισχύουσα νοµοθεσία, υπερωριακή απασχόληση 
και ii) της παράτασης του χρόνου εφαρµογής του κατά τα ανωτέρω έκτακτου και 
προσωρινού µέτρου, έως 15/6/2020 βάσει της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ΄ αρ. 
20788/610/29-5-2020 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 2083), αναστέλλεται 
αντίστοιχα έως και 15/6/2020 η υποχρέωση καταχώρισης των ακόλουθων εντύπων: 
α) Ε4: Πίνακας Προσωπικού - Συµπληρωµατικός ωραρίου. 
β) Ε8: Αναγγελία υπερεργασίας ή νόµιµης υπερωριακής απασχόλησης. 
γ) Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ: Αναγγελία του Απασχολούµενου Προσωπικού επί 
εκτέλεσης οικοδοµικής εργασίας ή τεχνικού έργου. 
Β. Για το ως άνω περιγραφόµενο χρονικό διάστηµα, ο εργοδότης γνωστοποιεί στο 
πληροφοριακό σύστηµα "ΕΡΓΑΝΗ" του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, συγκεντρωτικά, κάθε αλλαγή ή τροποποίηση του ωραρίου ή της 
οργάνωσης του χρόνου εργασίας των εργαζοµένων, καθώς και την υπερεργασία και 



 

 

 

19/26 

τη νόµιµη, κατά την ισχύουσα νοµοθεσία, υπερωριακή απασχόληση, που 
πραγµατοποιήθηκε εντός του προηγούµενου µήνα κατά το πρώτο δεκαήµερο του 
επόµενου µήνα της παρασχεθείσας εργασίας. 
Η ως άνω γνωστοποίηση γίνεται µέσω των ακόλουθων προσωρινών εντύπων ειδικού 
σκοπού του ΠΣ Εργάνη: 
α) "Έντυπο 4 - Πίνακας Προσωπικού - Συµπληρωµατικός ωραρίου - Έντυπο Ειδικού 
Σκοπού της παρ. 1β του άρθρου 4 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (55/Α΄/11-
03-2020)". 
β) "Ε8: Αναγγελία υπερεργασίας ή νόµιµης υπερωριακής απασχόλησης - Έντυπο 
Ειδικού Σκοπού της παρ. 1 του άρθρου 4β της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 
(55/Α΄/11-03-2020)". 
γ) "Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ: Αναγγελία του Απασχολούµενου Προσωπικού επί 
εκτέλεσης οικοδοµικής εργασίας ή τεχνικού έργου - Έντυπο Ειδικού Σκοπού της παρ. 
1β του άρθρου 4 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (55/Α΄/11-03-2020)". 
Γ. Τα προσωρινά έντυπα της παραγράφου Β παύουν να ισχύουν από την 11/7/2020. 
∆. Σε εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ΄ αρ. 20788/610/29-5-2020 (Β΄ 2083) 
κοινής υπουργικής απόφασης σύµφωνα µε την οποία από την 16η Ιουνίου 2020, 
επανέρχεται, η υποχρέωση του εργοδότη να καταχωρεί, στο Π.Σ. "ΕΡΓΑΝΗ" του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κάθε αλλαγή ή τροποποίηση του 
ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας των εργαζοµένων, το αργότερο έως 
και την ηµέρα αλλαγής ή τροποποίησης του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου 
εργασίας και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τους 
εργαζοµένους, καθώς και την υπερεργασία και τη νόµιµη κατά την ισχύουσα 
νοµοθεσία υπερωριακή απασχόληση πριν την έναρξη πραγµατοποίησής τους, κατά τα 
προβλεπόµενα στο άρθρο 36 του Ν. 4488/2017 (Α΄ 137), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, επανέρχεται αντίστοιχα από 16/6/2020 η υποχρέωση καταχώρισης των 
στοιχείων ως ανωτέρω περιγράφονται στα ακόλουθα έντυπα: 
α) Ε4: Πίνακας Προσωπικού - Συµπληρωµατικός ωραρίου. 
β) Ε8: Αναγγελία υπερεργασίας ή νόµιµης υπερωριακής απασχόλησης. 
γ) Ε12 - e-ΟΙΚΟ∆ΟΜΩ: Αναγγελία του Απασχολούµενου Προσωπικού επί 
εκτέλεσης οικοδοµικής εργασίας ή τεχνικού έργου.». 
 
14.12 Σε εφαρµογή α) της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου Α΄ 64/14.3.2020 
«Κατεπείγοντα µέτρα αντιµετώπισης της ανάγκης περιορισµού της διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19», µε την παρ. 1 του άρθρου δέκατου τρίτου της οποίας 
θεσπίζεται ειδικός µηχανισµός στήριξης των εργαζοµένων µε σχέση εξαρτηµένης 
εργασίας σε επιχειρήσεις-εργοδότες, των οποίων η λειτουργία έχει προσωρινά 
απαγορευθεί λόγω των έκτακτων µέτρων αντιµετώπισης του κορωνοϊού COVID-19, 
και β) της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου Α΄ 68/20.3.2020 «Κατεπείγοντα µέτρα 
για την αντιµετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηµατικότητας και τη διασφάλιση 
της οµαλής λειτουργίας της αγοράς και της δηµόσιας διοίκησης», στο άρθρο δεύτερο 
της οποίας προβλέπεται µείωση µισθώµατος επαγγελµατικών µισθώσεων σε µισθωτή 
επαγγελµατικής µίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, για την οποία έχουν 
ληφθεί ειδικά και έκτακτα µέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης 
λειτουργίας και στην περίπτωση α της υποπαρ. 2Α του άρθρου ενδέκατου της οποίας 
προβλέπεται ότι, επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού τοµέα, που πλήττονται 
σηµαντικά, λόγω των αρνητικών συνεπειών του φαινόµενου του κορωνοϊού - COVID 
19, δύνανται να αναστέλλουν τις συµβάσεις εργασίας µέρους ή του συνόλου του 



 

 

 

20/26 

προσωπικού τους, προκειµένου να προσαρµοστούν οι λειτουργικές ανάγκες τους στο 
δυσµενές περιβάλλον που δηµιουργείται: 
 
I. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες α) των οποίων έχει ανασταλεί η επιχειρηµατική 
δραστηριότητα, µε εντολή δηµόσιας αρχής, οπότε είναι δικαιούχοι µείωσης 
µισθώµατος επαγγελµατικών µισθώσεων ή β) που βάσει των οριζοµένων από το 
Υπουργείο Οικονοµικών ΚΑ∆, ως κλάδοι πληττόµενοι από την εξάπλωση του 
κορωνοϊού COVID-19, κάνουν χρήση της δυνατότητας αναστολής των συµβάσεων 
εργασίας µέρους ή του συνόλου του προσωπικού τους, υποχρεούνται: 
- στην περίπτωση α) να δηλώσουν υπεύθυνα, όπως ορίζεται στην µε αριθµ. 
12998/232/23.3.2020 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1078/28.3.2020), έως 10.4.2020: 
i) την αναστολή της επιχειρηµατικής τους δραστηριότητας λόγω εντολής από 
δηµόσια αρχή, βάσει ΚΑ∆, οριζόµενων από το Υπουργείο Οικονοµικών όπως 
ισχύουν κάθε φορά, 
ii) τα στοιχεία του εκµισθωτή και του µισθίου ακινήτου εφόσον έχουν επαγγελµατική 
µίσθωση ακινήτου προς εξυπηρέτηση της επιχειρηµατικής δραστηριότητας που έχει 
ανασταλεί µε εντολή ∆ηµόσιας Αρχής, 
iii) τους εργαζόµενους των οποίων οι συµβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή, 
iv) τους τυχόν εργαζόµενους των οποίων η σύµβαση εργασίας τους έχει λυθεί από 
1.3.2020 έως 20.3.2020, είτε µε καταγγελία είτε µε οικειοθελή αποχώρηση, µέσω του 
εντύπου «Υπεύθυνη ∆ήλωση Επιχειρήσεων - Εργοδοτών των οποίων, είτε η 
επιχειρηµατική δραστηριότητά τους έχει ανασταλεί µε εντολή δηµόσιας αρχής οπότε 
είναι δικαιούχοι µείωσης µισθώµατος επαγγελµατικών µισθώσεων, είτε πλήττονται 
σηµαντικά, βάσει των οριζοµένων από το Υπουργείο Οικονοµικών ΚΑ∆, λόγω των 
µέτρων αντιµετώπισης της µετάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» στο 
Πληροφοριακό Σύστηµα (Π.Σ.) ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων. 
- στη δε περίπτωση β) να δηλώσουν υπεύθυνα, όπως ορίζεται στην µε αριθµ. 
12998/232/23.3.2020 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1078/28.3.2020), στη βάση και 
των οριζόµενων από το Υπουργείο Οικονοµικών ΚΑ∆: 
i) ότι πλήττονται σηµαντικά, λόγω των αρνητικών συνεπειών του φαινόµενου του 
κορωνοϊού - COVID 19, βάσει ΚΑ∆ κύριας δραστηριότητας ή δευτερεύουσας βάσει 
των ακαθάριστων εσόδων έτους 2018, οριζόµενων από το Υπουργείο Οικονοµικών, 
ii) τους εργαζόµενους των οποίων οι συµβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή, 
iii) τους τυχόν εργαζόµενους των οποίων η σύµβαση εργασίας τους έχει λυθεί από 
1.3.2020 έως 20.3.2020, είτε µε καταγγελία είτε µε οικειοθελή αποχώρηση, µέσω του 
εντύπου «Υπεύθυνη ∆ήλωση Επιχειρήσεων - Εργοδοτών των οποίων, είτε η 
επιχειρηµατική δραστηριότητά τους έχει ανασταλεί µε εντολή δηµόσιας αρχής οπότε 
είναι δικαιούχοι µείωσης µισθώµατος επαγγελµατικών µισθώσεων, είτε πλήττονται 
σηµαντικά, βάσει των οριζοµένων από το Υπουργείο Οικονοµικών ΚΑ∆, λόγω των 
µέτρων αντιµετώπισης της µετάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» στο 
Πληροφοριακό Σύστηµα (Π.Σ.) ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων. 
- Όπου στην παρούσα απόφαση αναφέρεται ο όρος Επιχείρηση - Εργοδότης νοούνται 
όλοι όσοι απασχολούν προσωπικό µε εξαρτηµένη σχέση εργασίας. Στην κατηγορία 
υπάγονται και οι ατοµικές επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που 
απασχολούν προσωπικό µε εξαρτηµένη σχέση εργασίας. 
Το έντυπο µπορεί να συµπληρώνεται από τους ανωτέρω ακόµα και αν δεν 
απασχολούν προσωπικό ή δεν έχουν ενεργοποιηµένο ΑΜΕ, µόνο ως προς τα πεδία 
που αφορούν την έκπτωση του ενοικίου της επαγγελµατικής µίσθωσης εφόσον η 



 

 

 

21/26 

λειτουργία τους έχει ανασταλεί βάσει ΚΑ∆ (κύριας δραστηριότητας την 20.3.2020 ή 
δευτερεύουσας δραστηριότητας βάσει ακαθάριστων εσόδων ή κύριας 
δραστηριότητας υποκαταστήµατος /των) ή προσωρινά απαγορευτεί µε εντολή 
δηµόσιας αρχής 
 
II. Οι υπόχρεοι της περίπτωσης Ια υποχρεούνται επίσης, να γνωστοποιήσουν την 
ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση, εγγράφως ή µε ηλεκτρονικό ταχυδροµείο, στους 
εργαζοµένους τους, έως και 10.4.2020 και οι υπόχρεοι της περίπτωσης Ιβ 
υποχρεούνται επίσης, να γνωστοποιήσουν την ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση, εγγράφως 
ή µε ηλεκτρονικό ταχυδροµείο, στους εργαζοµένους τους, αυθηµερόν, όπως ορίζεται 
στην µε αριθµ. 12998/232/23.3.2020 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1078/28.3.2020). 
 
14.13 Α. Σε εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 4 της από 11.03.2020 Πράξης 
Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 55), όπως ισχύει, η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 
του Ν. 4682 (Α΄ 76), οι εργοδότες που, έως τις 10/4/2020, µε δυνατότητα παράτασης 
(σε περίπτωση παράτασης των έκτακτων και προσωρινών µέτρων βάσει της αριθµ. 
πρωτ. 14556/448/7-4-2020 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄1208), όπως ισχύει, 
καθορίσουν, µε απόφασή τους ότι, η εργασία που παρέχεται από τον εργαζόµενο 
στον, προβλεπόµενο από την ατοµική σύµβαση, τόπο εργασίας, θα πραγµατοποιείται 
µε το σύστηµα της εξ αποστάσεως εργασίας, υποχρεούνται να υποβάλλουν, µέχρι και 
το πρώτο δεκαήµερο του επόµενου µήνα από την εφαρµογή του µέτρου αυτού, το 
«ΕΝΤΥΠΟ 4.1 ∆ΗΛΩΣΗ ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ-ΕΝΤΥΠΟ ΕΙ∆ΙΚΟΥ 
ΣΚΟΠΟΥ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 4 ΠΑΡ. 2 ΤΗΣ ΠΝΠ (Α΄ 55/11.03.20)» στο 
Πληροφοριακό Σύστηµα (Π.Σ.) ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων. 
 
Β. Για επιχειρήσεις-εργοδότες που ανήκουν στις πληττόµενες επιχειρήσεις, όπως 
προσδιορίζονται στο κεφάλαιο Α.2. της αριθµ. 12998/232/23-3-2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης (1078/Β΄/28-3-2020), οι οποίοι θα συµφωνήσουν για την 
κάλυψη πρόσκαιρων αναγκών της επιχείρησής τους µε εργαζοµένους τους, των 
οποίων οι συµβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή, την παροχή εργασίας µε 
τηλεργασία, ισχύει η παρ. 3 του άρθρου 4 του κεφαλαίου Α.2 της ανωτέρω κοινής 
υπουργικής απόφασης. Για την κάλυψη των πρόσκαιρων αυτών αναγκών, µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί κατ΄ ανώτατο όριο µέχρι 10% των εργαζοµένων που τελούν σε 
αναστολή. Οι ανωτέρω επιχειρήσεις-εργοδότες, υποχρεούνται να δηλώσουν την 
πρόσκαιρη αυτή τηλεργασία, πριν την έναρξη πραγµατοποίησής της µε το «ΕΝΤΥΠΟ 
4.2 ∆ΗΛΩΣΗ ΠΡΟΣΚΑΙΡΗΣ ΤΗΛΕΡΓΑΣΙΑΣ-ΕΝΤΥΠΟ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ 4 ΤΟΥ ΚΕΦ. Α.2. ΤΗΣ ΚΟΙΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
12998/232/23-3-2020 (1078/Β΄/28-3-2020) ΜΕ ΡΗΤΡΑ ∆ΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΗΤΡΑ ΑΚΥΡΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ» στο Πληροφοριακό 
Σύστηµα (Π.Σ.) ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
Οι εργοδότες που κάνουν χρήση της ανωτέρω ρύθµισης, υποχρεούνται, για όσο χρόνο 
κάνουν χρήση του µέτρου να διατηρήσουν, τον ίδιο αριθµό θέσεων εργασίας, δηλαδή 
τους ίδιους εργαζόµενους και µε τους ίδιους όρους εργασίας, που σηµαίνει ότι για 
τους εργοδότες που κάνουν χρήση της ρύθµισης του παρόντος, απαγορεύεται ρητά να 
προβούν σε καταγγελία των συµβάσεων εργασίας για το σύνολο του προσωπικού 
τους και, σε περίπτωση πραγµατοποίησής της, αυτή είναι άκυρη. Από τη ρύθµιση 
αυτή εξαιρείται η λύση σύµβασης εργασίας µε οικειοθελή αποχώρηση και η λύση 
σύµβασης ένεκα συνταξιοδότησης. 
 



 

 

 

22/26 

Γ. Ι. Σε εφαρµογή του άρθρου ένατου παρ. 1, 2 της από 20.03.2020 Πράξης 
Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 68), επιχειρήσεις-εργοδότες που ανήκουν στις 
πληττόµενες επιχειρήσεις, όπως προσδιορίζονται στο κεφάλαιο Α.2. της αριθµ. 
12998/232/23-3-2020 κοινής υπουργικής απόφασης (1078/Β΄/28-3-2020), και για όσο 
χρόνο πλήττονται, υπαγόµενοι στους σχετικούς ΚΑ∆, δύνανται να θέτουν σε 
εφαρµογή το σύστηµα εργασίας µε προσωπικό ασφαλούς λειτουργίας, κατά το οποίο: 
α) µε περίοδο αναφοράς τον µήνα, κάθε εργαζόµενος µπορεί να απασχολείται κατ΄ 
ελάχιστο δύο (2) εβδοµάδες, συνεχόµενα ή διακεκοµµένα, και 
β) ανά εβδοµάδα εντάσσεται σε αυτόν τον τρόπο οργάνωσης τουλάχιστον το 50% του 
προσωπικού της επιχείρησης. 
Οι εργοδότες που κάνουν χρήση της ανωτέρω ρύθµισης, υποχρεούνται, για όσο χρόνο 
κάνουν χρήση του µέτρου να διατηρήσουν, τον ίδιο αριθµό θέσεων εργασίας, δηλαδή 
τους ίδιους εργαζόµενους και µε τους ίδιους όρους εργασίας, που σηµαίνει ότι για 
τους εργοδότες που κάνουν χρήση της ρύθµισης του παρόντος, απαγορεύεται ρητά να 
προβούν σε καταγγελία των συµβάσεων εργασίας για το σύνολο του προσωπικού 
τους και, σε περίπτωση πραγµατοποίησής της, αυτή είναι άκυρη. Από τη ρύθµιση 
αυτή εξαιρείται η λύση σύµβασης εργασίας µε οικειοθελή αποχώρηση και η λύση 
σύµβασης ένεκα συνταξιοδότησης. 
Οι ανωτέρω επιχειρήσεις-εργοδότες υποχρεούνται µέχρι και το πρώτο δεκαήµερο του 
επόµενου µήνα από την εφαρµογή του ανωτέρω τρόπου εργασίας να το δηλώσουν 
στο «ΕΝΤΥΠΟ 4.3: ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΡΟΠΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ- ΕΝΤΥΠΟ ΕΙ∆ΙΚΟΥ 
ΣΚΟΠΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 9, ΠΝΠ (Α΄68/20-3-2020) ΜΕ ΡΗΤΡΑ ∆ΙΑΤΗΡΗΣΗΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΗΤΡΑ ΑΚΥΡΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ», στο 
Πληροφοριακό Σύστηµα (Π.Σ.) ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων. 
 
ΙΙ. Ειδικά για επιχειρήσεις-εργοδότες που ανήκουν στις πληττόµενες επιχειρήσεις, 
όπως προσδιορίζονται στο κεφάλαιο Α.2. της αριθµ. 12998/232/23-3-2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης (1078/Β΄/28-3-2020), και για όσο χρόνο πλήττονται, 
υπαγόµενοι στους σχετικούς ΚΑ∆, µπορεί να γίνει εφαρµογή της παρ. 3 του άρθρου 1 
του κεφαλαίου Α.2. της αριθµ. 12998/232/23-3-2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
(1078/Β΄/28-3-2020). 
Οι ανωτέρω επιχειρήσεις-εργοδότες, υποχρεούνται µέχρι και το πρώτο δεκαήµερο 
του επόµενου µήνα από την εφαρµογή του ανωτέρω τρόπου εργασίας να το 
δηλώσουν στο «ΕΝΤΥΠΟ 4.3: ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΟΥΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΡΟΠΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ- 
ΕΝΤΥΠΟ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 9, ΠΝΠ (68/Α΄/20-3-2020) ΜΕ ΡΗΤΡΑ 
∆ΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΗΤΡΑ ΑΚΥΡΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ», 
στο Πληροφοριακό Σύστηµα (Π.Σ.) ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων. 
Οι εργοδότες που κάνουν χρήση της ανωτέρω ρύθµισης, υποχρεούνται, για όσο χρόνο 
κάνουν χρήση του µέτρου να διατηρήσουν, τον ίδιο αριθµό θέσεων εργασίας, δηλαδή 
τους ίδιους εργαζόµενους και µε τους ίδιους όρους εργασίας, που σηµαίνει ότι για 
τους εργοδότες που κάνουν χρήση της ρύθµισης του παρόντος, απαγορεύεται ρητά να 
προβούν σε καταγγελία των συµβάσεων εργασίας για το σύνολο του προσωπικού 
τους και, σε περίπτωση πραγµατοποίησής της, αυτή είναι άκυρη. Από τη ρύθµιση 
αυτή εξαιρείται η λύση σύµβασης εργασίας µε οικειοθελή αποχώρηση και η λύση 
σύµβασης ένεκα συνταξιοδότησης. 
 



 

 

 

23/26 

(Σηµείωση: Σύµφωνα µε τις παραγράφους 2.Α.και 2.β. του άρθρου πρώτου της 22804: «Σε 
εφαρµογή της παρ. 9 του άρθρου 31 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), σύµφωνα µε την οποία 
καταργείται από 15/6/2020 το άρθρο ένατο της από 20-03-2020 Π.Ν.Π. (Α΄ 68), όπως αυτή 
κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83), καταργείται αντίστοιχα από 15-6-2020 και 
εφεξής, η δυνατότητα χρήσης του εντύπου «ΕΝΤΥΠΟ 4.3: ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΡΟΠΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ - 
ΕΝΤΥΠΟ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 9, Π.Ν.Π. (68/Α΄/20-3-2020) ΜΕ ΡΗΤΡΑ 
∆ΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΗΤΡΑ ΑΚΥΡΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ», καθώς 
επίσης και οι περιπτώσεις Γ Ι και Γ ΙΙ της παρ. 14.13 της υπ΄ αρ. 40331/∆1.13521/13-9-2019 
(Β΄ 3520) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, εκτός της σχετικής 
υποχρέωσης της δήλωσης µέχρι και το πρώτο δεκαήµερο του Ιουλίου 2020 για διάστηµα 
εφαρµογής του ανωτέρω τρόπου εργασίας από 1/6/2020 έως και 14/6/2020 στο «ΕΝΤΥΠΟ 4.3: 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΡΟΠΟΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΕΝΤΥΠΟ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 9, Π.Ν.Π. 
(68/Α΄/20-3-2020) ΜΕ ΡΗΤΡΑ ∆ΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΗΤΡΑ 
ΑΚΥΡΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ». 
Β. Το έντυπο «ΕΝΤΥΠΟ 4.3: ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΡΟΠΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΕΝΤΥΠΟ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ 9, Π.Ν.Π. (Α΄ 68) ΜΕ ΡΗΤΡΑ ∆ΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΗΤΡΑ 
ΑΚΥΡΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ» παύει να ισχύει από την 11/7/2020.») 
 
∆.Ι. Σε εφαρµογή του άρθρου δέκατου της από 20.03.2020 Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου (α΄ 68), κάθε εργοδότης ο οποίος, στο πλαίσιο του ότι η 
επιχειρηµατική δραστηριότητα του πλήττεται σηµαντικά λόγω των αρνητικών 
συνεπειών του φαινοµένου του κορωνοϊού-COVID 19, βάσει ΚΑ∆ κύριας 
δραστηριότητας ή δευτερεύουσας βάσει των ακαθάριστων εσόδων έτους 2018, 
οριζόµενων από το Υπουργείο Οικονοµικών ή του ότι τελεί υπό απαγόρευση της 
επιχειρηµατικής δραστηριότητάς του, µεταφέρει προσωπικό από επιχείρηση του 
οµίλου σε επιχείρηση του ιδίου οµίλου, κατόπιν σχετικής µεταξύ τους συµφωνίας, και 
για όσο χρόνο υπάγεται στους σχετικούς ΚΑ∆, υποχρεούται µέχρι και το πρώτο 
δεκαήµερο του επόµενου µήνα από την εφαρµογή του µέτρου αυτού της µεταφοράς 
να το δηλώσει στο «ΕΝΤΥΠΟ 4.4: ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ Ι∆ΙΟΥ ΟΜΙΛΟΥ-ΕΝΤΥΠΟ 
ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 10, ΠΝΠ (Α΄68/20-3-2020) ΜΕ ΡΗΤΡΑ 
∆ΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΗΤΡΑ ΑΚΥΡΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ», 
στο Πληροφοριακό Σύστηµα (Π.Σ.) ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων. 
Οι εργοδότες που κάνουν χρήση της ανωτέρω ρύθµισης, υποχρεούνται, για όσο χρόνο 
κάνουν χρήση του µέτρου να διατηρήσουν, τον ίδιο αριθµό θέσεων εργασίας, δηλαδή 
τους ίδιους εργαζόµενους και µε τους ίδιους όρους εργασίας που σηµαίνει ότι για 
τους εργοδότες που κάνουν χρήση της ρύθµισης του παρόντος, απαγορεύεται ρητά να 
προβούν σε καταγγελία των συµβάσεων εργασίας για το σύνολο του προσωπικού 
τους και, σε περίπτωση πραγµατοποίησής της, αυτή είναι άκυρη. Από τη ρύθµιση 
αυτή εξαιρείται η λύση σύµβασης εργασίας µε οικειοθελή αποχώρηση και η λύση 
σύµβασης ένεκα συνταξιοδότησης. 
 
ΙΙ. Ειδικά για επιχειρήσεις - εργοδότες που ανήκουν στις πληττόµενες επιχειρήσεις, 
όπως προσδιορίζονται στο κεφάλαιο Α.2. της αριθµ. 12998/232/23-3-2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης (1078/Β΄/28-3-2020), και για όσο χρόνο πλήττονται, 
υπαγόµενοι στους σχετικούς ΚΑ∆, µπορεί να γίνει εφαρµογή της παρ. 3 του άρθρου 1 
του κεφαλαίου Α.2. της αριθµ. 12998/232/23-3-2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
(1078/Β΄/28-3-2020). 



 

 

 

24/26 

Οι ανωτέρω επιχειρήσεις-εργοδότες, υποχρεούνται µέχρι και το πρώτο δεκαήµερο 
του επόµενου µήνα από την εφαρµογή του µέτρου αυτού της µεταφοράς να το 
δηλώσουν στο «ΕΝΤΥΠΟ 4.4:ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ Ι∆ΙΟΥ ΟΜΙΛΟΥ- ΕΝΤΥΠΟ 
ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 10, ΠΝΠ (68/Α΄/20-3-2020) ΜΕ ΡΗΤΡΑ 
∆ΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΗΤΡΑ ΑΚΥΡΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ», 
στο Πληροφοριακό Σύστηµα (Π.Σ.) ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων. 
Οι εργοδότες που κάνουν χρήση της ανωτέρω ρύθµισης, υποχρεούνται, για όσο χρόνο 
κάνουν χρήση του µέτρου να διατηρήσουν, τον ίδιο αριθµό θέσεων εργασίας, δηλαδή 
τους ίδιους εργαζόµενους και µε τους ίδιους όρους εργασίας που σηµαίνει ότι για 
τους εργοδότες που κάνουν χρήση της ρύθµισης του παρόντος, απαγορεύεται ρητά να 
προβούν σε καταγγελία των συµβάσεων εργασίας για το σύνολο του προσωπικού 
τους και, σε περίπτωση πραγµατοποίησής της, αυτή είναι άκυρη. Από τη ρύθµιση 
αυτή εξαιρείται η λύση σύµβασης εργασίας µε οικειοθελή αποχώρηση και η λύση 
σύµβασης ένεκα συνταξιοδότησης. 
 
Ε. Ειδικά για το µήνα Μάρτιο 2020, για τις επιχειρήσεις-εργοδότες των ανωτέρω 
παραγράφων Α, Γ.Ι,Γ.ΙΙ, ∆.Ι, ∆.Ν η υποβολή των σχετικώς αναφερόµενων εντύπων 
πραγµατοποιείται εντός του πρώτου δεκαηµέρου του µήνα Μαΐου 2020. 
 
14.14. Σε εφαρµογή του άρθρου δωδέκατου της από 01.05.2020 Πράξης 
Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 90), οι επιχειρήσεις-εργοδότες των οποίων η 
επιχειρηµατική δραστηριότητα είτε έχει ανασταλεί µε εντολή δηµόσιας αρχής είτε 
πλήττεται σηµαντικά, βάσει των οριζοµένων από το Υπουργείο Οικονοµικών 
Κωδικών Αριθµών ∆ραστηριότητας (ΚΑ∆), που επιλέξουν να κάνουν χρήση της 
προβλεπόµενης στην παρ. 1 προσωρινής ανάκλησης της αναστολής των συµβάσεων 
εργασίας εργαζοµένων τους για έκτακτες, κατεπείγουσες, µη αναβαλλόµενες και 
ανελαστικές ανάγκες, υποχρεούνται να το γνωστοποιήσουν στο έντυπο του ΠΣ 
ΕΡΓΑΝΗ «ΥΠΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΑΝΑΣΤΟΛΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΕΣ, ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ, ΜΗ ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ 
ΚΑΙ ΑΝΕΛΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ», σε κάθε περίπτωση πριν από την έναρξη 
πραγµατοποίησης της παρεχόµενης έκτακτης εργασίας. Μετά από τη λήξη της 
προσωρινής ανάκλησης της αναστολής της σύµβασης εργασίας, συνεχίζεται η 
αναστολή της σύµβασης µέχρι της συµπληρώσεως του πλήρους χρονικού 
διαστήµατος της. Για δε το χρονικό διάστηµα της προσωρινής ανάκλησης της 
αναστολής της σύµβασης εργασίας κατ' εφαρµογή του παρόντος, υπόχρεος 
καταβολής των αποδοχών των εργαζοµένων είναι ο εργοδότης. 
 
14.15. Σε εφαρµογή του άρθρου δεκάτου ενάτου της από 30.03.2020 ΠΝΠ (Α΄75), 
του άρθρου 1 και της παρ. 3 του άρθρου 2 της κοινής απόφασης υπ΄ αρ. 
21036/1737/2-6-2020 (Β΄2141) για την πληρωµή προς τους εργοδότες του 
επιδόµατος εορτών Πάσχα για το οποίο βαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισµός, οι 
εργοδότες υποβάλλουν στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ από 1/7/2020 έως 20/7/2020 το έντυπο 
«Υπεύθυνη ∆ήλωση Επιχειρήσεων - Εργοδοτών για το επίδοµα εορτών Πάσχα έτους 
2020 για το οποίο βαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισµός», δηλώνοντας όλα τα 
απαραίτητα στοιχεία, ήτοι τα στοιχεία της επιχείρησης, τα στοιχεία του τραπεζικού 
τους λογαριασµού (IBAN), τα στοιχεία των εργαζοµένων τους, καθώς και το ποσό 
του επιδόµατος εορτών Πάσχα 2020 (µικτές αποδοχές εργαζοµένου και αναλογούσες 
εργοδοτικές εισφορές) που αντιστοιχεί στο χρονικό διάστηµα αναστολής της 



 

 

 

25/26 

εργασιακής σχέσης εκάστου µισθωτού και το οποίο καλύπτεται από τον κρατικό 
προϋπολογισµό. 
14.16. Σε εφαρµογή του άρθρου 31 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), σύµφωνα µε το οποίο 
α) οι επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού τοµέα, που εντάσσονται στον µηχανισµό 
"ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ" δύνανται µε τις σχετικώς προβλεπόµενες προϋποθέσεις, να 
προβαίνουν σε µείωση του χρόνου εβδοµαδιαίας εργασίας µέχρι και 50% είτε για 
µέρος είτε για το σύνολο των εργαζοµένων τους, ανάλογα µε τις λειτουργικές τους 
ανάγκες, β) στους δε εργαζοµένους των επιχειρήσεων-εργοδοτών που εντάσσονται 
στον µηχανισµό, καταβάλλεται οικονοµική ενίσχυση βραχυχρόνιας εργασίας που 
ανέρχεται σε ποσοστό 60% επί των καθαρών αποδοχών τους, που αντιστοιχούν στον 
χρόνο κατά τον οποίο δεν εργάζονται, οι ανωτέρω επιχειρήσεις-εργοδότες που θα 
ενταχθούν στο µηχανισµό "ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ" καλούνται, ανά µήνα εκκινώντας από 
την 15/6/2020, να προαναγγείλουν το διάστηµα για το µήνα για τον οποίο θα κάνουν 
χρήση της ρύθµισης του άρθρου 31 του Ν. 4690/2020 (Α΄ 104), καθώς και την 
κατηγορία στην οποία υπάγεται η επιχείρηση βάση του συγκεκριµένου άρθρου στο 
ειδικό έντυπο "ΑΙΤΗΣΗ/ ΥΠΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΟ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟ 
«ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ»" δηλώνοντας επίσης στο ίδιο έντυπο κατά την Α΄ Φάση 
Υποβολής: α) τα στοιχεία της επιχείρησης-εργοδότη, β) το µήνα ένταξης στο 
µηχανισµό γ) τα στοιχεία των εργαζοµένων τους για τους οποίους προβαίνουν σε 
µείωση του χρόνου εβδοµαδιαίας εργασίας µέχρι και 50%, δ) το συµβατικό ωράριο 
πλήρους απασχόλησης (συµβατικές ώρες εργασίας/εβδοµάδα), ε) το ωράριο 
µειωµένης απασχόλησης/εβδοµάδα. 
Οι ίδιες ανωτέρω επιχειρήσεις-εργοδότες υποχρεούνται να συµπληρώσουν στο Π.Σ. 
ΕΡΓΑΝΗ κατά τη Β΄ Φάση Υποβολής εντός των τριών πρώτων ηµερών του 
επόµενου µήνα από το µήνα ένταξης: 
α) Τις µηνιαίες µικτές αποδοχές των δηλωθέντων κατά την Α΄ Φάση εργαζοµένων µε 
καθεστώς πλήρους απασχόλησης, 
β) τις µηνιαίες καθαρές αποδοχές των δηλωθέντων κατά την Α΄ Φάση εργαζοµένων, 
γ) τις καταβαλλόµενες αποδοχές κατά το µήνα ένταξής τους µε βάση τις µειωµένες 
ώρες εργασίας στους δηλωθέντες κατά την Α΄ Φάση εργαζοµένους, 
δ) τον τραπεζικό λογαριασµό ΙΒΑΝ και την Τράπεζα πληρωµής µισθοδοσίας του 
δικαιούχου-εργαζοµένου. 
 
14.17. Σε εφαρµογή του άρθρου 28 του Ν. 4726/2020 (Α΄ 181) επιχειρήσεις-
εργοδότες, οι οποίοι επιθυµούν να ενταχθούν στο ανοιχτό πρόγραµµα του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για τη δηµιουργία εκατό χιλιάδων 
(100.000) νέων θέσεων εργασίας και στο πλαίσιο του προγράµµατος να προβούν σε 
νέα πρόσληψη ή νέες προσλήψεις, µία ή περισσότερες φορές, υποχρεούνται να 
προβούν σε υποβολή στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ του νέου εντύπου «Αίτηση-Υπεύθυνη 
∆ήλωση ένταξης στο Ανοιχτό Πρόγραµµα 100.000 νέων επιδοτούµενων θέσεων 
εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων», η οποία συνιστά 
ταυτοχρόνως και υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) ως προς την αλήθεια 
του περιεχοµένου της, στο Π.Σ ΕΡΓΑΝΗ, µε την οποία δηλώνουν: 
i) τα στοιχεία της επιχείρησης, 
ii) τα στοιχεία του δυνητικά ωφελούµενου που επιθυµούν να εντάξουν στο 
πρόγραµµα, τις µηνιαίες µεικτές και τις αντίστοιχες καθαρές αποδοχές του, οι οποίες 
δεν µπορούν να υπολείπονται για πλήρη απασχόληση του νοµοθετηµένου κατώτατου 
µισθού ή ηµεροµίσθιου ή για µερική απασχόληση, της αντίστοιχης αναλογίας µισθού 
ή ηµεροµισθίου αυτού, 
iii) εάν ο δυνητικά ωφελούµενος είναι µακροχρόνια άνεργος, 



 

 

 

26/26 

iv) το πιστωτικό ίδρυµα και τον αριθµό τραπεζικού λογαριασµού (IBAN) της 
επιχείρησης για την περίπτωση µακροχρόνια ανέργου, 
v) ότι είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήµεροι ή έχουν ρυθµίσει τυχόν 
βεβαιωµένες οφειλές τους προς το ∆ηµόσιο και τον e-ΕΦΚΑ, 
vi) ότι θα διατηρήσουν τον ίδιο αριθµό εργαζοµένων µε βάση τα προβλεπόµενα στην 
οικεία κοινή υπουργική απόφαση. 
Στη συνέχεια οι ανωτέρω επιχειρήσεις-εργοδότες, εφόσον η αίτησή τους εγκριθεί, 
υποχρεούνται, αυθηµερόν ή το αργότερο εντός της επόµενης ηµέρας από την έγκριση 
της αίτησής τους, να υποβάλλουν το έντυπο Ε3: ΕΝΙΑΙΟ ΕΝΤΥΠΟ ΑΝΑΓΓΕΛΙΑΣ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ για κάθε νέα πρόσληψη εγκεκριµένου ωφελούµενου που επιθυµούν 
να εντάξουν στο πρόγραµµα, όπου και δηλώνεται σε ειδικό πεδίο η συµµετοχή σε 
αυτό. Σε αντίθετη περίπτωση, µετά το πέρας της προθεσµίας αυτής η αίτησή τους 
λογίζεται ως µη γενόµενη, ενώ σε µη επιλογή του ειδικού πεδίου στο έντυπο Ε3: 
ΕΝΙΑΙΟ ΕΝΤΥΠΟ ΑΝΑΓΓΕΛΙΑΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ η πρόσληψη θα διενεργείται 
εκτός του προγράµµατος. 
 
Άρθρο δεύτερο 
 
1. Από τη δηµοσίευση της παρούσας καταργείται η οικ.29147/∆1.10258/27-06-2019 
(Β΄ 2639) «Επανακαθορισµός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρµοδιότητας 
Σώµατος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισµού Απασχολήσεως Εργατικού 
∆υναµικού (ΟΑΕ∆)». 
2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δηµοσίευσή της εκτός αν ορίζεται διαφορετικά σε 
επιµέρους διατάξεις της. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
  
Αθήνα, 13 Σεπτεµβρίου 2019 
Ο Υπουργός  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 
 


